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Sammanfattning  

Studien genomfördes med ambitionen att undersöka dels huruvida invånarna som bor i miljonpro-

grammets höghus upplever kollektiv styrka  och dels vilken betydelse detta har haft för den höga 1

brottsfrekvensen i området. Studien genomfördes med en kvalitativ dataanalys av intervjumaterial 

hämtat från intervjuer som utfördes med invånarna på Malmvägen, i Sollentuna kommen, Stock-

holms län. 

Studiens resultat påvisade att invånarna som bor i miljonprogrammets höghusområdet ofta upple-

ver en låg kollektiv styrka. Boendeformen gör socialiseringsprocessen mer utmanande för de som 

bor där. Flervåningshusen med många lägenheter kombinerat med den stora befolkningen har gjort 

det svårt för invånarna att lära känna sina grannar. Detta gör att folk blir anonyma och att viljan 

att ingripa för bostadsområdets säkerhet blir låg. 

Förslag som de boende själva lyfter fram för att motverka detta är olika insatser som mobiliserar 

lokala krafter i området. 

Nyckelord: Social kontroll, social sammanhållning, ömsesidig tillit, Miljonprogramsområde 

 Kollektiv styrka är en översättning av ”collective efficacy” som definieras till kollektiv styrka, vilket indi1 -
kerar att det är frågan om den sociala sammanhållning och ömsesidig tillit (Sampson, 2006). Det finns olika 
definitioner av begreppet men några bra svensk översättning av begreppet finns inte. Begreppet förklaras 
närmare i teoriavsnittet. 
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Förord  

Denna studie är ett examensarbete i kandidatprogrammet i utredningskriminologi vid högskolan i 

Gävle. Arbetet har genomförts av Melissa Aghaalaei under vårterminen 2020. Examensarbetet ger 

15 högskolepoäng. 

Tack till… 

Jag vill rikta ett stort tack till min handledare Lars Westfelt för god vägledning och stöd. Jag tackar 

också mina fem intervjupersoner som gav mig värdefull information och insikt.
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1. Inledning 

Nedan ges en bakgrund till framväxten av miljonprogramsområdena. Syftet med detta är att ge en 

historisk översikt och bakgrundsinformation till det sammanhang i vilket denna studie har utförts. 


1.1.1 Bakgrund 

Från 1850 och fram till 1930 var Sverige ett stort utvandrarland (SCB, 2008). Det beräknas att cirka 

1,2 miljoner svenskar lämnade Sverige under denna period för att söka ett bättre liv, särskilt i USA 

(a.a.). Under samma period bestod invandringen till Sverige nästan enbart av återvändande svensk-

amerikaner. 1917–18 infördes pass- och visumkrav i Sverige (a.a.). Efter denna storskaliga utvand-

rings slut ökade invandringen, som indelas i tre faser. Den första fasens invandringen inträffade i 

slutet av andra världskriget (1945–60), och bestod huvudsakligen av flyktingar från länder i kris 

efter kriget (a.a.). Dessa flyktingar kom huvudsakligen från länderna i Baltikum och Östeuropa 

(a.a.). I den andra fasen, efter krigsslutet, växte den svenska industrin snabbt, vilket ledde till brist 

på arbetskraft i industrin och den offentliga sektorn (a.a.). Detta ledde till en period med storskalig 

arbetskraftsinvandring, som varade fram till 1970-talet (a.a.). Dessa invandrare kom främst från 

andra nordiska länder eller andra europeiska länder (a.a.). Under denna period ökade den utrikes-

födda svenska befolkningen från 100 000 år 1945 till 538 000 år 1970 (a.a.). 

När den industriella miljön försämrades på 1970-talet, ökade arbetslösheten och därmed minskade 

antalet arbetskraftsinvandrare (SCB, 2016). Detta resulterade i att fackföreningarna krävde stränga-

re lagar och att arbetsgivarna mer utbildning och språkkunskaper (a.a.). Detta gjorde att det blev 

svårare för invandrarna att konkurrera om jobben (a.a.). De som tidigare emigrerade till Sverige för 

arbete lämnade därför landet, och under vissa år blev utvandringen högre än invandringen (a.a.). 

Dessa förändringar påverkade även invandringsvillkoren, på det sättet att invandrare nu skulle ha 

arbetstillstånd eller någon form av uppehållstillstånd samt boende för att få invandra till Sverige 

(a.a.). Därför invandrade det nu nästan bara nordiska arbetare eller människor med familjeanknyt-

ning som skäl (a.a.). Den tredje fasen, som inleddes omkring 1980, präglas av ett flyktingmottagan-

de från länder utanför Europa (a.a.). I slutet av 1980-talet emigrerade människor framför allt från 

Chile, Iran, Libanon, Turkiet och Polen. I början av 1990-talet var det kris Jugoslavien och på grund 

av den efterföljande konflikten flydde många människor därifrån till Sverige (a.a.). 
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Finanskrisen på 1990-talet ledde återigen till en ökad utvandringen och i den här gången gällde det 

framför allt unga människor (SCB, 2016). Invandringen uppvisade dock en fortsatt ökning även un-

der 2000-talet, dels på grund av att folk flydde från krig och förtryck i Afghanistan, Irak, Syrien och 

Somalia (a.a.). Men också på grund av ökningen i antalet arbetskraftsinvandrare från nya EU-med-

lemsländer och ökningen av antalet utländska studenter (a.a.). Sammantaget är andelen utländskt 

födda i Sverige nu 16 procent och av dessa har cirka en tredjedel emigrerat från andra nordiska län-

der, en tredjedel kommer från resten av Europa och en tredjedel har invandrat från icke-europeiska 

länder (a.a.). 

Det ledde till växande bostadsköerna under 1960 talet och kötiden för att få en bostad blev längre. 

Bostadsbristen blev då huvudämnet för den politiska debatten (Viden & Lundahl, 1992, s.8-9, Hall, 

1999, s. 25). Ett förslag på att bygga en miljon lägenheter på tio år föreslogs således av riksdagen 

under år 1964, och beslutet ledde till att riksdagen antog ett lagförslag år 1965 (a.a.). För att uppnå 

målet om en miljon nya bostäder rationaliserades och industrialiserades byggandet (a.a.). Byggtek-

niken skilde sig helt från uttrycket husbyggnad (a.a.). Husens utseende präglades av arkitektoniska 

element samt stora proportioner i höjd och längd. Lägenheternas utformning påverkades också av 

produktionssystemet. Storleken på de arkitektoniska elementen bestämde rummets storlek, som ofta 

blev oproportionerlig (a.a.). Målet med miljonprogrammet var att bygga upp bostadsområden för 

alla och inte enbart för låginkomsttagarna (Ericsson m.fl., 2002, s.11). Ambitionen var att alla män-

niskor skulle få möjlighet att bo i stora och välutrustade lägenheter (a.a.). 

Öresjö (1997, s.214) Skriver att den stora invandringen resulterade i att många tomma lägenheter i 

miljonprogramsområdena fylldes av hushåll från andra länder. Enligt författaren kan detta bero på 

två möjliga faktorer: att många invandrare ville bo nära sina landsmän och en kriminalpolitiskt 

styrd process där det varit enklare att slussa nyanlända till ett område där det fanns tomma lägenhe-

ter. Miljonprogramsområden byggdes (Viden & Lundahl, 1992, s.10) med ambition för att lösa bo-

stadsbristen och skapa bostadsområde för alla. Cirka en tredjedel (a. s.38-39) av miljonprogrammets 

höghus har sex eller flera våningar (a.a.). Denna studie strävar efter att söka förståelse för hur mil-

jonprogrammets fysiska bostadsmiljö har påverkat och fortfarande påverkar invånarnas kollektiva 

styrka. 

1.1.2 Malmvägen, ett programområde  
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Tureberg är ett område som tillhör Sollentuna kommun, Stockholms län. I Tureberg finns bostads-

områden Malmvägen, Centrum park norra och Centrum park södra, Turebergs allé, Terrinen samt 

det senaste nybyggnadsprojekt kvarteret Topplocket.  

Malmvägen är ett bostadskvarter som ligger mitt i centrala Sollentuna centrum och nära pendeltå-

get. Malmvägen består av tio stycken bostadshus med kringliggande trafikskyddande gårdar samt 

service och tjänster, t.ex. servicehus, affärer, föreningslokaler och förskolor. I området vid Malmvä-

gen finns även Sollentunas stadspark Malmparken. Malmparken ger de kringboende tillgång till 

lekplatser, utegym och grillplatser. 

1.1.3 Socialt utsatta områden och deras utmaningar för polisen 

Många av miljonprogramsområdena är också definierade som utsatta områden av polisen (NOA, 

2017). Hälften av miljonprogramsbostäderna är enligt polisen trerumslägenheter, och det finns få 

stora lägenheter (a.a.). Familjer som bor i dessa områden är ofta barnrika och i behov av stora lä-

genheter (a.a.). Situationen ger utrymme åt kriminella aktörer att tjäna pengar genom att sälja sam-

ma bostadskontrakt till flera familjer, vilket betyder att det i vissa fall kan bo flera familjer i en tre-

rumslägenhet (a.a.).  

Att arbeta i utsatta områden är enligt polisen (NOA, 2017) svårt på grund av den fysiska miljön. Det 

finns många förklaringar till detta, men några uppmärksammade faktorer är den arkitektoniska de-

signen, trångboddheten, koncentrationen av brottslingar och förekomsten av platser där ungdomar 

samlas, skriver polisen i sin rapport. Samhället kan inte hantera ett stort antal brottslingar i dessa 

områden, och poliser såväl som andra sociala aktörer saknar förmåga att möta problematiken (a.a.). 

Utifrån graden av utsatthet klassificeras och indelas socialt utsatta områden i tre olika nivåer: utsatt 

område, riskområde och särskilt utsatt område (NOA, 2017). Ett socialt utsatt område innebär ett 

geografiskt avgränsat område, som kännetecknas av en låg socioekonomisk status och att kriminella 

har inflytande på lokalsamhället (a.a.). Polisen beskriver ett riskområde som ett område som uppfyl-

ler alla kriterier för ett utsatt område men inte når upp till de kriterier som karaktäriserar ett särskilt 

utsatt område (a.a.). Läget i dessa område bedöms av polisen som alarmerande, och området riske-

rar att bli ett särskilt utsatt område om adekvata åtgärder inte sätts in (a.a.). Ett särskilt utsatt områ-

de kännetecknas av kriminell närvaro och social problematik som orsakat en utbredd obenägenhet 
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att delta i rättsprocessen och svårigheter för polisen att utföra sitt arbete (a.a.). Läget i dessa områ-

den bedöms av polisen som akut (a.a.). 

1.2 Problemformulering  

Studiens inriktning är av vikt för att kunna ta reda på hur invånarna upplever att boendeformen på-

verkar den kollektiva styrkan och vilken betydelse detta har och har haft för den höga brottsfre-

kvensen inom bostadsområdet. Studiens ambition är att ta tillvara på den kunskap som invånarna 

kan ha kring orsakerna bakom den höga brottsfrekvensen i socialt utsatta områden.  

Forskning om kriminalitet förekommer inom olika vetenskaper, men dess samhälleliga och sociala 

faktorer studeras särskilt inom kriminologi. Social och ekonomisk utsatthet räknas ofta till de 

främsta orsakerna bakom bristande trygghet och säkerhet i stadsområden (Akers, 2017, s.72, s. 93, 

s.171-172). Den tilltagande utbredningen av socioekonomiskt marginaliserade områden pekas såle-

des ut som orsaken bakom ökade sociala problem och i förlängningen även förekomsten av krimi-

nalitet (a.a.). Den forskning som hittills genomförts på området har varit omfattande. Dock fokus-

områden har enbart konstaterat på kartläggning och identifiering inom bl.a. segregation, socioeko-

nomiska och/eller etniska faktorer och bristande framtidstro.  

1.3 Syfte & Frågeställningar 

Syfet med studien är att undersöka hur invånarna som bor i miljonprogramshöghusen på Malmvä-

gen i Sollentuna upplever att boendeformen har påverkat den kollektiva styrkan och vilken betydel-

se det har haft för den höga brottsfrekvensen på Malmvägen. Området vid Malmvägen är ett mil-

jonprogramsområde och består av höga byggnader med enformiga fasader. Lägenheterna i dessa 

höghus har låga hyror och majoriteten av invånarna är låginkomsttagare. Malmvägen anses av poli-

sen (NOA, 2015) vara ett riskområde, vilket innebär att området uppfyller samtliga kriterier för ett 

utsatt område och befinner sig i riskzonen att bli ett särskilt utsatt område om adekvata åtgärder 

inte sätts in (a.a.). Denna studie kommer att avgränsa sig genom att lägga fokus på effekten av bo-

endeformen på invånarnas kollektiva styrka på Malmvägen. Undersökningsresultatet kommer grun-

da sig i invånarnas upplevelser och uppfattningar. 

Denna studie strävar efter att söka svar på följande frågor:  
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Hur upplever invånarna att boendeformen har påverkat den kollektiva styrkan i bostadsområdet? 
Vilken betydelse har detta haft för den höga brottsfrekvensen i bostadsområdet?  

Vad tycker invånarna att man borde göra för att förändra situationen i området?  

1.4 Förklaring av begrepp  

I detta avsnitt förklaras centrala begrepp som används i uppsatsen.  

Kollektiv styrka: Individers vilja att tillsammans arbeta för att uppnå ett gemensamt mål och en 

gemensam tillit (Sampson, 1997, s. 918). Begreppet kommer förklaras närmare i teoriavsnittet.   

Social kontroll: Mekanismer och processer som reglerar människors och gruppers beteende (Willi-

ams III & D. McShane, 1998, s. 267). 

Informell social kontroll: Hur kontroll upprätthålls genom informella personliga relationer mellan 

människor som känner varandra (Williams III & D. McShane, 1998, s. 268)  

Formell social kontroll: Hur kontroll upprätthålls genom nedskrivna och standardiserade lagar 

som stiftats av politiker eller den juridiska institutionen (Williams III & D. McShane, 1998, s. 268). 

1.5 Uppsatsens disposition  

I avsnittet om tidigare forskning ges en bakgrund till undersökningsämnet och en översikt av det 

aktuella forskningsläget, för att sätta in ämnet i ett större sammanhang. I det teoretiska avsnittet 

kommer det utvecklas en teoretisk förståelse av de fenomen som ska studeras, för att etablera en bas 

med vilken den nya kunskapen ska integreras. I avsnittet för metod tydliggörs de metodologiska 

tillvägagångssätten med specifika detaljer som underlättar en omtolkning och en tillämpning av un-

dersökningsresultatet. Beskrivningen av det metodologiska förfarandet görs också för att läsaren 

ska kunna bedöma resultatens tillförlitlighet. I analyresultatavsnittet presenteras studiens empiriska 

material genom en beskrivning av respondenternas svar. I avsnittet för slutsats och diskussion med-

följer en sammanfattning och motivering kring de resultat som framkommit i studien. Detta presen-

teras genom en beskrivning av, dels resultaten i relation till vad tidigare forskning kommit fram till 

och dels hur väl resultatet svarar mot studiens teoretiska utgångspunkter. 
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2. Tidigare forskning  

Den ekologiska skolan inom kriminologin och brottslighet 

Utvecklingen av den socialekologiska teoribildningen inom kriminologi är delvis relaterad till de 

framsteg som ägde rum inom den geografiska forskningen, liksom i forskningen om relationen mel-

lan biologiskt arv och miljö, i början av 1900-talet (Park, Burgess & McKenzie, 1925). Mot bak-

grund av dessa idéer utvecklade Robert Park (a.a.), Chicagoskolans portalfigur, en teori om stadens 

revolution. Enligt Park (a.a.) kunde staden delas in i en mängd olikartade delpopulationer vilka, lik-

som delarna i en biologisk organism, är involverade i komplicerade relationer med varandra. Bur-

gess (a.a.) vidareutvecklade dessa idéer och genom den officiella statistiken delade han in staden i 

fem koncentriska cirklar som skilde sig åt med avseenden på hur marken användes. Zon 1 är affärs - 

och industridistrikt belägna i stadens centrum. Zon 2 är stadens äldsta bostadsdel som successivt 

invaderats av industri och affärer, en övergångszon där säsongarbetare och fattiga människor lever. 

Zon 3 består av bostäder som bebos av yrkesutbildade arbetare. Zon 4 är bättre bostadsområden 

med villkor och lägenheter. Zon 5 är förstäder (a.a., Hilte, 1996, s. 43).Genom en studie uppvisades 

stora skillnader i social och ekonomisk situation mellan individerna som levde i de olika zonerna 

(Hilte, 1996, s. 43). 

Shaw och McKay (1942, s. 435-436) införde uppgifter om ungdomsbrottslighetens rumsliga fördel-

ning i Burgess fem zoner. De konstaterade att brottsligheten var störst i Zon 2, och det samma gäll-

de även för andra problem, såsom dålig folkhälsa, alkoholmissbruk, hög dödlighet och dylikt. Be-

byggelsen inom dessa områden var ofta i dåligt skick, eftersom man förväntade sig att det centrala 

affärsdistriktet inom Zon 1 så småningom skulle expandera och omfatta även detta område. Då an-

togs det att markpriserna skulle stiga och det gamla husbeståndet skulle rivas för att ge plats åt ny 

bebyggelse. I väntan på en sådan utveckling levde fattiga människor, ofta nyanlända immigranter, i 

dessa områden. Bostadsbeståndet i dessa områden bestod av billiga hyreslägenheter och många lev-

de där bara tillfälligt, i brist på andra möjligheter. När möjligheten uppstod flyttade man till bättre 

områden, därav benämningen övergången (a.a.).  

Vidare var de mellanmänskliga relationerna ytliga och opersonliga i Zon 2 (Shaw & McKay, 1942, 

s. 436-437). Sociala institutioner så som föreningsliv och skolor med mera saknades, familjerna var 
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splittrade och länkarna mellan människor var i allmänhet svaga (a.a.). Shaw och McKay (a.a.), som 

inspirerades av den franska sociologen Durkheims [1897/1983] anomiteori, kallade dessa förhållan-

den för social desorganisation och hävdade att de var orsaken till den omfattande kriminaliteten i 

Zon 2, inte minst bland ungdomar (a.a.).  

Forskarna inom den ekologiska skolan inom kriminologin uppmärksammade att kriminalitet i dessa 

desorganiserade områden var oförändrat stor, oberoende av vilka etniska grupper som för tillfället 

levde i områden (Shaw & McKay, 1942, s. 436-437). Därmed insåg de att orsakerna till brottslighe-

ten inte låg i människornas etniska bakgrund utan i de omständigheter under vilka de levde (a.a.). 

Dessa forskare förkastar idén om att brottsligheten är genetiskt relaterad och menar att kriminalitet 

är kulturellt överförd (a.a.). Shaw och McKay (a.a.) påpekar att de kriminella värderingarna, även i 

de socialt mest utsatta områdena, är endast en del av rådande värdesystem och poängterar att kon-

ventionella värderingar dominerar i hela samhället, även i de delar av staden där brottsnivån är hög 

(a.a.).  

Kollektiv styrka och effekten på kriminalitet  

På 2000-talet undersöktes den kollektiva styrkan  i flertal studier med syftet att förstå och förklara 2

hur sammanhållning i ett bostadsområde påverkar kriminalitet (Gerell, 2013). En större del av 

forskningen gjordes på områdesnivå i Storbritannien och USA, och ett litet antal studier gjordes i 

Sverige (a.a.). Resultatet från en del studier som genomfördes i USA visade att den kollektiva styr-

kan är en viktig faktor för att förklara våldsbrott (Sampson, 1997, s. 919). 

Resultat från tidigare studier (Wikström m.fl., 2012, s. 35, Kornhauser, 1978, s. 38-40) har uppvisat 

att den kollektiva styrkan har en långsiktig effekt på socialisering och en kortvarig effekt på infor-

mell social kontroll med en hög nivå av social organisation (a.a.). I ett område där nivån av kollek-

tiv styrka är hög ökar människors förmåga att övervaka och ingripa mot avvikande och oönskat be-

teende (a.a.). Den kortsiktiga effekten på informell social kontroll påverkar brottsfrekvensen ge-

nom:  

”variation i lokala samhälles förmåga att reglera och kontrollera beteendet hos dess invånare och 

besökare” (Bursik & Grasmick, 1993, s. 24, Wikström m.fl., 2012, s. 34). 

Gerells (2013) definition av kollektiv styrka är densamma som i denna studie vilken beskrivs närmare i teo2 -
riavsnittet. 
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I likhet med Shaw och McKay genomförde Sampson med flera (Akers m.fl., 2017,[1997], s. 173) 

också en studie i Chicago för att testa en teoretisk modell för hur samhällets strukturella karaktä-

ristik – det vill säga fattigdom, förändringar i bostadsområdet, täthet av sociala band och familje-

störning – undergräver den kollektiva styrkan. Detta undergrävande av den kollektiva styrka möj-

liggör i sin tur förekomsten av en högre våldsnivå.  Med hjälp av data från ett projekt om mänsklig 

utveckling i Chicagos grannskap mätte de ”kollektiv styrka" genom att fråga ett urval av invånare i 

stadsområdena hur troligt det var att "grannar kan räknas med för att vidta åtgärder" i olika hypote-

tiska scenarier så som när man observerar barn som skolkar och hänger ute, slagsmål som sker 

framför huset, ungdomar som agerar respektlöst mot en vuxen eller gör graffiti på en byggnad. I 

enlighet med deras modell avslöjade resultaten att lägre kollektiv styrka var relaterat till både den 

officiella mordfrekvensen och nivåerna av självrapporterat våld (a.a.). 

Senare studier (Akers m.fl., 2917, s. 174, [Sampson och Raudenbush, 1999; Morenoff, Sampson 

och Raudenbush, 2001; Browning, 2002; Kirk och Matsuda, 2011; Wright och Benson, 2011]) som 

undersökt kollektiv styrka som den mekanism genom vilken strukturella egenskaper påverkar 

brottsfrekvensen har också gett stöd för Sampsons modell. Emellertid använde sig de flesta av dessa 

studier av grannskapsdata från samma projekt för mänsklig utveckling i Chicago som Sampson an-

vände i sitt ursprungliga test av modellen. Få studier har testat inflytandet av kollektiv styrka med 

hjälp av ett annat datamaterial. Det finns dock noterbara undantag. Till exempel genomförde Ma-

zerolle, Wickes och McBroom [2010] sin forskning i Australien och replikerade resultaten från Chi-

cago-studierna (a.a.).   

Warner (Akers m.fl., 2017, [2007], s. 174) fann genom en studie av två städer i en sydstat att sociala 

band ökade sannolikheten för ”kollektiv styrka” i form av invånarnas vilja att direkt ingripa i grann-

skapsproblem. De sociala banden ökade dock inte sannolikheten för kollektiv styrka i form av invå-

narnas beredskap att ringa in polisen eller andra myndigheter (a.a.).  

Till följd av bristen på mått för kollektiv styrka i data på gemenskapsnivå har många samtida tester 

av social disorganiseringsteori uppmätt något annat än kollektiv styrka som den ingripande meka-

nismen (Akers m.fl., 2017, [2007], s. 174). En variant som motsvarar begreppet kollektiva styrka är 

begreppet social kapital (a.a.). Socialt kapital hänvisar till funktioner i social organisation såsom 

nätverk, normer och socialt tillit som underlättar samordning och samarbete för ömsesidig nytta 
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(a.a., [Putnam, 1995:67]). Baumer (Akers m.fl., 2017, s.174 [2001; se även Messner, Baumer och 

Rosenfeld, 2004]) har hävdat att gemenskapsegenskaper så som resursberövande, befolkningsstor-

lek och densitet påverkar gemenskapens sociala kapital negativt. När befolkningsstorleken ökar, 

försvinner den ömsesidiga tilliten och invånarnas engagemang i aktiviteter som gynnar samhället. 

Den faktiska mätningen av socialt kapital skiljer sig endast något från måttet på kollektiv styrka.  

Båda inkluderar ett mått på ömsesidig tillit bland grannar, där kollektiv styrka innefattar ett speci-

fikt mått på boendes ingripanden i avvikande aktiviteter, är det typiska måttet på socialt kapital 

(a.a.). 

Rosenfeld m.fl. (Akers m.fl., 2017, s.174 [2001; Messner m.fl., 2004; Hawdon och Ryan, 2004]) 

använder sig av ett mer generellt mått på medborgardeltagande, nämligen aktivt medlemskap eller 

engagemang i politiska och frivilliga organisationer. När dessa används för att mäta socialt kapital 

snarare än kollektiv styrka får den resulterande modellen blandat stöd. Även om socialt kapital upp-

rätthåller negativa strukturer, har en direkt snarare än en indirekt relation till brottsfrekvensen och 

har ofta inte inflytande på nivåerna av socialt kapital (a.a., [Rosenfeld et al., 2001; se även Hawdon 

och  Ryan, 2004]). 

Tidigare forskning av Sampson (2011) påvisar sammanfattningsvis att en ”kollektiv styrka” minskar 

uppkomsten av brottslighet. Men hur uppfattningen av den "kollektiva styrkan” och miljonpro-

grammets höghus hör samman har inte mycket forskning ägnats åt. Denna studie syftar till att un-

dersöka hur människor som bor i miljonprogrammets utsatta höghusområden upplever den ”kollek-

tiva styrkan” samt vilken betydelse detta har och har haft för den höga brottsfrekvensen. Undersök-

ningen kommer att genomföras på individnivå för att förklara hur varje enskild individ uppfattar 

och upplever den ”kollektiva styrkan” i sitt bostadsområde. 

3. Teoretiska perspektiv  

Teorin om sociala band och social desorganisation, med fokus på kollektiv styrka, kommer att vara 

central i denna studie. Genom teorin om sociala band kommer studien undersöka dels hur miljon-

programmets höghus påverkar invånarnas sociala band till sina grannar och dels den betydelse som 

sociala band kan ha för kriminalitet i området. Med hjälp av teorin om social desorganisation söker 

studien svar på hur miljonprogrammets höga byggnader påverkar lokala normer och värderingar i 

området. Genom teorin om kollektiv styrka förklaras huruvida miljonprogramshusens konstruktion 
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påverkar den ömsesidiga tilliten och viljan hos invånarna att ingripa och intervenera för att uppnå 

och upprätthålla offentlig säkerhet i bostadsområdet. 

3.1 Sociala band 

I likhet med andra teoretiker som intresserat sig för social kontroll så ansåg Travis Hirschi (Willi-

ams III & McShane, 1998, s. 269) att kriminalitet skulle uppstå om ungdomar/människor inte kon-

trolleras på något sätt (a.a.). Hirschi (a.a.) fann fyra element i människans sociala band som avhåller 

henne från att utföra brottsliga handlingar: anknytning , åtagande , delaktighet  och övertygelse . 3 4 5 6

Hirschi (Williams III & McShane, 1998, s. 269) såg anknytning som det viktigaste elementet och 

förklarade att det representerade effekten av nära band med föräldrar, vänner och till och med insti-

tutioner som skolor och så vidare. Hirschi (a.a.) menade att en stark anknytning till konventionella 

institutioner och personer i samhället förstärker viljan hos människan att exempelvis skaffa sig ut-

bildning. Dessa mål gör människan motiverad att arbeta hårt i skolan och så småningom ta steget ut 

i yrkeslivet eller föreningslivet. Dessa människor med stark anknytning har förtroende för den eta-

blerade samhällsordningen och ger sitt yttersta för att stödja den (a.a.) 

3.2 Social désorganisation 

Teorin om social desorganisation innebär att brottslighet inte beror på individer, utan på det faktum 

att lokala samhällen lider av ohälsosamma och osunda normer (Akers m.fl., 2017, s. 169). Brott och 

andra destruktiva incidenter kommer därmed att få ett större fotfäste där, eftersom hederliga med-

borgare som har möjlighet väljer att lämna platsen (a.a.). Teorin om social desorganisation utveck-

lades först i studier av stadskriminalitet och brottslighet utförda av sociologer vid University of 

Chicago och Institute for Juvenile Research i Chicago, under 1920- och 1930-talet (Akers m.fl., 

2017, s. 167, [Shaw och McKay, 1942, 1969]).  Till skillnad från de statistiska studierna 1800-talets 

Frankrike från grundade sig dock Chicago-studierna i en teori om urban ekologi, utvecklad av Ro-

bert E. Park, som betraktade staden som analog med de naturliga ekologiska systemen av växter och 

djur [Park, Burgess och McKenzie, 1925].   

  Uppsatsen använder sig av Lindgrens översättning (1998, s.35) av begreppet ”attachment”.  3

 Uppsatsen använder sig av Lindgrens översättning (1998, s.35) av begreppet ”commitment”. 4

Uppsatsen använder sig av Lindgrens översättning (1998, s.35) av begreppet ”involvement”.5

Uppsatsen använder sig av Lindgrens översättning (1998, s.35) av begreppet ”belief”6
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Skillnaderna mellan olika bostadsområden i nivån av kriminalitet har länge varit i fokus inom det 

kriminologiska området (Akers m.fl., 2017, s.169). Kriminologer har genom olika teorier, bland 

annat teorin om Broken Windows och social desorganisation, försökt förklara dessa skillnader (a.a.). 

Shaw och McKay (1942, s. 436) framförde teorin om social desorganisation, vars idé är att faktorer 

som påverkar bostadsområdens formella och informella sociala kontroll kan bidra till att förklara 

brottslighetens nivå. Det som stödjer kriminellt beteende i fattiga bostadsområden förklaras av teo-

rin som en uppsättning normer och värderingar (a.a.). 

3.3 Kollektiv styrka  

Sampson utvecklade (Sampson m.fl. 1997, s. 918-921) teorin om social desorganisation och utfor-

made en ny teori om vad han kallar collective efficacy som i denna studie definieras till kollektiv 

styrak. Det finns olika definitioner av begreppet men några bra svensk översättning av begreppet 

finns inte. Sampson (a.a.) betraktade kollektiv styrka som en viktig faktor för att förstå skillnaden i 

brottsnivå mellan bostadsområden. Kollektiv styrka (Sampson m.fl., 1997, s. 921-924) definieras 

som människornas vilja att ingripa för bostadsområdets säkerhet och arbeta tillsammans för att upp-

nå gemensamma mål, samt den ömsesidiga tilliten i ett bostadsområde. 

Teorin om kollektiv styrka grundar sig i den variant av teorin om social desorganisation som ut-

vecklades av forskaren Sampson (1997, s. 918). Sampsons teori (a.a.) om kollektiv styrka riktar fo-

kuset mot bostadsområden och dess invånare. Sampson genomförde studier som rör sig fattiga seg-

regerade områden och upptäckte att den kollektiva styrkan var väldigt låg i dessa områden. Även 

brottslighet var vanligt förekommande. Det finns en del tidigare forskning om kollektiv styrka att 

förhålla sig till, men den är inte helt utan brister. Tidigare har fokus legat på hur kriminalitet relate-

ras till bostadsområden, men detta har utgjorts ur en riskfaktorvinkel istället för en förklarande och 

utforskande modell (a.a.). 

En grundläggande förutsättning för teorin om kollektiv styrka är att den största delen av variationen 

i brottslighet mellan olika områden kan förklaras av invånarnas ”ömsesidiga tillit och viljan att in-

gripa för allmännyttan” (Sampson m.fl., 1997, s. 918). Kollektiv styrka består sedan av de två 

komponenterna tillit (social sammanhållning) och viljan att ingripa (kollektiv handling eller infor-

mell social kontroll) (Sampson, 2012, s.152). 
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Sampson (2006) identifierade tre mekanismer som kan påverka den sociala sammansättningen och 

människors trygghet i ett bostadsområde. Mekanismer som Sampson identifierade är: 1) Den socia-

la interaktionen mellan människor som bor i ett område och dess omfattning samt tätheten i de soci-

ala nätverken (Coleman, 1990), 2) Förekomsten av kollektiva normer och ömsesidig tillit mellan 

människor (Sampson m.fl., 1997, s. 918-924), 3) Närvaro av organiserade nätverk som förenar 

människor på olika sätt (Sampson, 2006). Denna utforskande och förklarande modell implementerar 

och uppnår svar genom att granska hur de underliggande sociala mekanismer fungerar förklarande. 

Förklarande modellen ska således implementeras genom att undersöka hur underliggande sociala 

mekanismer fungerar (Sampson, 1997, s. 918-924).  

4. Metod  

4.1.1 Kvalitativ forskningsstrategi 

Genom att tillämpa en kvalitativ forskningsstrategi söker denna studie skapa förståelse för verklig-

heten med hjälp av ord och beskrivningar. En kvalitativ studie förstås enligt Bryman (2011, s.40) 

som en forskningsstrategi som vanligtvis lägger vikt vid ord, under insamlingen och analysen av 

data. Bryman (a.a.) skriver att en kvalitativ studie präglas av ett induktivt synsätt på relationen mel-

lan forskning och teori, där tonvikten läggs på generering av teorier. Vidare förklarar Bryman (a.a.) 

att en kvalitativ undersökning skiljer sig från den naturvetenskapliga modellens normer och tillvä-

gagångssätt, speciellt när det gäller positivismen, för att istället lägga vikt vid hur individerna upp-

fattar och tolkar sin sociala verklighet. En kvalitativ undersökning innehåller således en bild av den 

sociala verkligheten som en ständigt föränderlig egenskap som hör till människors skapande och 

konstruerande förmåga (a.a.). 

4.1.2 Forskningsansats 

Denna studie är intresserad av att förstå det undersökta fenomenet utifrån invånarnas egna perspek-

tiv och beskriva fenomenet så som den upplevs av dem. Den relevanta sanningen i denna studie är 

alltså hur invånarna upplever omfattningen av kollektiv styrkan i sitt bostadsområde. Detta definie-

ras enligt Kvale och Brinkman (2017. S. 44) som ett fenomenologiskt förhållningssätt. Utifrån en 

konstruktivistisks perspektiv läggs även tonvikten, dels på de versioner av verklighet som uttrycks 
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av intervjupersonerna i den miljö som studeras, och dels på hur denna verklighet formas av deras 

egna tolkningar (Bryman, 2011, s. 475). 

4.1.3 Datainsamlingsmetod 

Kunskapen i denna studie frambringades genom mötet mellan intervjuarens och intervjupersonernas 

synpunkter, i syfte att undersöka hur invånarna upplever att miljonprogrammets höga byggnader har 

påverkat den kollektiva styrkan och hur de relaterar detta samband till uppkomsten av den höga 

brottsfrekvensen i bostadsområdet (Kvale och Brinkman, 2014, s. 165). Datainsamlingsmetoden 

som användes i denna intervjustudie är semi-strukturerade intervjuer. En semi-strukturerad inter-

vjumetod är enligt Bryman (2011, s. 413) ”mest lämplig när undersökningen inleds med ett tämli-

gen tydligt fokus istället för en allmän vilja att undersöka ett tema eller område”. Man använder 

således en intervjuguide, det vill säga en lista över specifika teman som ska beröras, men deltagarna 

har stor frihet att utforma svaren på sitt eget sätt (Bryman, 2011, s. 415). Kvalitativa intervjuer är 

enligt Bryman (2011, s. 413) flexibla och följsamma gentemot den riktning som intervjupersonernas 

svar leder intervjun i, och studien kan anpassa sitt fokus efter de viktiga frågor som dyker upp under 

intervjuns gång. Samtidigt ges det möjlighet att få fylligare och mer detaljerade svar genom att in-

tervjua samma person flera gånger. Semi-strukturerade intervjuer genomförs enligt Zetterquist och 

Arne (2015, s. 38) med en person i taget, där en intervjuguide med öppna frågor hanteras av inter-

vjuaren. 

Studiens intervjuguide  utformades med förutbestämda frågor, där samma frågor ställdes till samtli7 -

ga intervjupersoner i samma följd. Följdfrågorna ställdes utifrån det som intervjupersonerna berät-

tade och inte utifrån det som intervjuaren ville att intervjupersonerna skulle berätta om. Intervjun 

formades alltså till viss del utifrån intervjupersonernas svar. Studiens intervjuguide bestod av så 

öppna frågor som möjligt, vilket skapade utrymme för intervjuaren att samla in så mycket tidigare 

okänd information som möjligt. De öppna frågorna användes i syfte att låta intervjupersonerna styra 

över vad som blev centralt i intervjusamtalet utan att känna sig styrd av intervjuaren (Bryman, 

2011. s. 420). Frågorna ställdes i olika ordningsföljd (Bryman, 2011, s. 415). Intervjuaren fokusera-

 Se bilaga 2.7
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de på vissa svar som ansågs vara viktiga och kompletterade frågorna med följdfrågor  (a.a.). Inter8 -

vjumetoden gav som sagt möjlighet att intervjua respondenterna en gång till för att komplettera de-

ras svar (a. s. 413). Studiens datamaterial fylldes således med mer detaljerad och djupgående infor-

mation om studiens tema, samt förståelse av och insikt i invånarnas upplevelser, åsikter och erfa-

renheter (a.a.). 

Det genomfördes fem intervjuer och samtliga intervjuer varade mellan 40 och 45 minuter. Två av 

intervjuerna genomfördes i hemmiljö och tre intervjuer via telefon. Intervjupersonernas önskemål 

om tid och plats för genomförandet av intervjuer respekterades. Samtliga intervjuer planerades att 

genomföras hemma hos respektive intervjuperson, men på grund av virusutbrottet och Folkhälso-

myndighetens  rekommendationer genomfördes tre av intervjuerna via telefon. Vid de intervjuer 9

som ägde rum i hemmiljö följde intervjuaren Zetterquists och Arnes (2015, s. 43) rekommendatio-

ner, och intervjuerna genomfördes ostört från andra familjemedlemmar. Vid intervjutillfället hade 

intervjupersonerna lämnat barnen på dagis och deras män var på jobbet. Detsamma gällde för de 

intervjupersoner som intervjuades via telefon. En av intervjupersonerna som intervjuades via tele-

fon hade barn, men intervjun lyckades genomföras ostörd. Två av intervjupersonerna hade inte barn 

och ställde upp på sin fritid. 

I enlighet med Zetterquist och Arnes (2015, s. 43) rekommendationer utdelade intervjuaren två 

stycken trisslotter till respektive intervjuperson som ett sätt att visa uppskattning för att de ställt 

upp. Vid varje intervjutillfälle började samtalet med att intervjuaren presentera sig själv och berätta-

de syftet med studien. Intervjupersonerna fick ta del av information om studiens syfte samt om att 

det är helt frivilligt att ställa upp. Av etiska skäl garanterades intervjupersonerna full anonymitet.  

Bryman (2011, s.423) betonar lyssnandet som en viktig aspekt vid genomförandet av semi-struktu-

rerade intervjuer, alltså att intervjuaren aktivt uppmärksammar det som nämns och inte nämns under 

intervjusamtalet. Rekommendation fullföljdes av intervjuaren vid varje intervjutillfälle (a.a.). Inter-

 Se bilaga 3.8

 Enligt Folkhälsomyndigheten (2020) har man ansvar att förhindra smittspridningen av sjukdomen covid- 9

19 och därför bör man stanna hemma om man känner sig lite förkyl, källa: https://www.folkhalsomyndighe-
ten.se/smittskydd-beredskap/utbrott/aktuella-utbrott/covid-19/alla-har-ansvar-att-forhindra-smitta-av-
covid-19/bromsa-smittan--det-har-kan-du-som-privatperson-gora/. Vi de tre intervjutillfällen var intervjuaren 
inte symptomfri och tillsammans med intervjupersonerna bestämdes att genomföra intervjuerna via telefon 
istället. 
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vjuaren hade en empatisk inställning i kontakten med intervjupersonerna, och lyssnade uppmärk-

samt på det som intervjupersonerna berättade och hur det berättades.  

I inledningen använde sig intervjuaren av vänliga frågor  och tydliggjorde för intervjupersonerna 10

att hon är intresserad av att ta del av deras kunskap, synpunkter och upplevelser, vilket enligt Zet-

terquist och Arne (2015, s. 45) gör intervjun mer framgångsrik och får intervjupersonerna att känna 

sig trygg i att berätta mer. När svaren inte blev tillräckligt förklarande, upprepade intervjuaren frå-

gan, men omformulerade den. Detta för att få (a.a.) intervjupersonerna att tänka efter och berätta en 

gång till.   

4.1.4 Intervjuns för- och nackdelar  

Två av intervjuerna genomfördes vid fysiska möten i hemmiljö hos respektive intervjupersoner. In-

tervjumiljön medförde en viss känslighet i samtalet där intervjupersonerna presenterade sig för att 

uttrycka sin identitet (Zetterquist och Arne, 2015, s. 42). Intervjuaren behövde ha ständig koll på de 

av intervjupersonernas erfarenheter och kompetenser som hon ville veta mer om under intervjun. 

Detta för att undvika att intervjupersonernas svar leder in på något som efteråt inte känns lika rele-

vant när man ska jämföra de olika intervjuerna. Fördelen med intervjuer i hemmiljö var att intervju-

aren ännu en gång fick bekanta sig med den miljö som intervjupersonerna lever i vilket underlättade 

tolkningen och förståelsen av det som intervjupersonerna berättade (Bryman, 2011, s. 420).  

Tre av intervjuer genomfördes via telefon, vilket gjorde att det blev lättare att ställa och svara på 

känsliga frågor samt att avsluta intervjun, då intervjupersonen och intervjuaren inte var fysiskt när-

varande för varandra (Bryman, 2011, s. 433). Dock gjorde telefonintervjuer att intervjuaren inte 

kunde läsa av kroppsspråket, då man inte gjorde samtalet ansikte mot ansikte (a.a.). 

Intervjuguiden underlättade genomförandet av intervjuerna och intervjuaren fick stöd av frågefor-

mulären (Bryman, 2011, s. 413). Den flexibilitet som semi-strukturerade intervjuer ger gjorde att 

intervjun upplevdes som ett samtal, snarare än ett ”förhör”. Den röda tråden och frågeformulären 

gjorde dock att intervjun ändå upplevdes som seriös och professionell. 

 Frågor som bjuder in friberättelse. 10
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Eftersom denna studie utförts av endast en intervjuare så har det inte funnits möjlighet att anteckna 

de icke verbala kommunikationerna och kroppsspråket under de två intervjuer som genomfördes 

vid fysiska möten. Istället fokuserade intervjuaren på att anteckna centrala stödord, fraser och lik-

nande för att kunna återställa samtalets innehåll om tekniken mot förmodan skulle sluta fungera 

(Zetterquist och Arne, 2015, s. 50). 

Bryman (2011, s. 412-413) skriver att använda sig av kvalitativa intervjuer är relativt enkelt men 

har sina för- och nackdelar. Fördelen med att använda kvalitativa intervjuer är att metoden inte krä-

ver stora ekonomiska investeringar och inte heller är tidskrävande. Dock så är transkribering och 

kodning av intervjumaterialet något som tar tid (a.a.). 

Studiens urval består av fem deltagare, vilket enligt Bryman (2011, s. 350. s. 372) gör att man inte 

kan generalisera omfattningen av fenomenet. Forskningsprocessen i en kvalitativ studie bygger ofta 

på en induktiv ansats, det vill säga att det genom iakttagelser eller kvalitativ data skapas en förkla-

ring och en modell av ett fenomen (a.a.). En kvalitativ metod är mer subjektiv, på det sättet att fors-

karen själv samlar in och tolkar den kvalitativa datan (a.a.). Detta gör att resultatet kan komma att 

spegla undersökarens åsikter om vad som är viktig (a.a.). Huvudsyftet med denna kvalitativa studie 

är dock att ge en så bred och noggrann beskrivning som möjligt av det fenomen som man vill bely-

sa (a.a.). För att komma åt en bredare uppsättning uppfattningar, enligt Bryman (2011, s. 368-369), 

kan man i urvalet använda sig av intervjudeltagare med olika bakgrund, exempelvis i fråga om ut-

bildning (a.a). Detta har dock inte varit genomförbart på grund av svårigheten att få tag i intervju-

personer. 

4.1.5 Urval  

Datamaterialet i denna studie baseras på genomförda semi-strukturerade intervjuer med fem invåna-

re från miljonprogrammets höga byggnader, belägna på Malmvägen i Sollentuna. Invånarna som 

bor på Malmvägen är relevanta för denna undersökning eftersom Malmvägen är ett miljonprogram-

sområde som dessutom förekommer i polisens lista över socialt utsatta områden i Stockholm. 

När det gäller socialt utsatta områden finns det flera miljonprogramsområden som enligt polisen 

(NOA, 2017) klassas som socialt utsatta områden. Denna studie har med hjälp av polisens lista över 
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socialt utsatta områden i Stockholm valt ut ”Malmvägen” som undersökningsområde, då detta dess-

utom identifierats som ett riskområde (NOA, 2017).  

Urvalet av intervjupersonerna i denna studie är baserat på dess frågeställningar, vilket enligt Zet-

terquist och Arne (2015, s. 39) är avgörande för valet av intervjupersoner. Studien söker svar på hur 

invånarna upplever att miljonprogrammets höga byggnader har påverkat kollektiva styrkan. Invå-

narna som bor i miljonprogrammets höga byggnader på Malmvägen är således en lämplig urvals-

grupp. För att komma i kontakt med människor som bor på Malmvägen användes ett snöbollsurval, 

vilket innebär att intervjuare genom valda respondenter letar sig fram till andra respondenter som är 

lämpliga och kan delta i studien (Arne och Svensson, 2015, s. 41). Svarspersonen som deltog i pi-

lottestet var en kollega till intervjuaren och bor på Malmvägen. Med hjälp av svarspersonen fick 

intervjuaren tips om två personer som möjligtvis skulle vara intresserade av att delta i studien. Des-

sa två personer rekommenderade ytterligare tre nya personer som troligtvis hade möjlighet att delta 

i studien. Det var dock inte alltid lätt att få tag i deltagare som faktiskt hade möjlighet att delta i stu-

dien. Även om intervjupersonerna rekommenderade ytterligare intervjupersoner var det inte säkert 

att personen i fråga skulle visa intresse för deltagande i studien. Vid vissa tillfällen avböjde perso-

nen på grund av språksvårigheter och ibland så hade intervjupersonen flera barn hemma vilket hind-

rade dem från att delta i studien även om det fanns intresse. Nackdelen med snöbollsurvalsmetoden 

är, enligt Arne och Svensson (2011, s. 41), att studiens urval av intervjupersoner blir begränsat till 

personer som föreslås av en annan, vilket gör att datamaterialet inte blir tillräckligt allsidig. 

4.1.6 Genomförandet av intervjuer 

Arbetet inleddes genom att ett informationsbrev  utformades, i vilket intervjuaren presenterade sig 11

själv samt studiens syfte och fokus. Informationsbrevet skickades därefter ut via mejl till de inter-

vjupersoner som den första svarspersonen hade rekommenderat. Intervjupersonerna bekräftade sitt 

samtycke genom att svara på mejlet. Tid och plats för varje enskild intervju bestämdes tillsammans 

med intervjupersonerna. 

Först gjorde intervjuaren provintervjuer och sedan genomfördes de planerade intervjuerna. Syftet 

med provintervjuerna var att så tidigt som möjligt kunna upptäcka eventuella problem rörande frå-

gornas utformning, vilket enligt Zetterquist och Arne (2015, s.45) är viktigt för att klargöra om frå-

 Se bilaga 1 i avsnitt "Bilagor”11
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gorna är formulerade på ett sätt som fångar viktig information som kan besvara studiens frågeställ-

ningar. Provintervjun varade cirka 40 minuter och visade att fyra frågor i intervjuguiden behövde 

omformuleras samt att ytterligare fem frågor behövdes raderas helt från intervjuguiden. Intervjuaren 

lade även till två nya frågor som var intressanta att ha med i intervjuguiden . 12

Ett test av den tekniska (Bryman, 2011, s. 429, s. 445) utrustningen genomfördes för att säkerställa 

inspelningen av intervjuerna. Eftersom denna studie genomfördes av en student så fanns det ingen 

möjlighet för närvaro av observatör eller extra resurs vid utförandet av intervjuer. Intervjufrågorna 

bestod av begripliga, relevanta och konkreta frågor för att respondenterna skulle kunna lätt förstå. 

Intervjuguiden inkluderade frågor som var relevanta för studiens syfte och avsedda att återspegla 

intervjupersonernas verklighetsbild, snarare än intervjuarens (a.a.). 

Eftersom intervjuaren befann sig i samma stad så var det möjligt att genomföra de planerade inter-

vjuerna vid ett personligt möte med intervjupersonerna. Intervjuaren fick tillgång till ett avskilt rum 

och genomförde intervjun utan att bli störd av annat/andra under intervjun. Samtalet började med en 

kort presentation av intervjuarens bakgrund och syftet med intervjun samt information om att inter-

vjun skulle ta cirka 50 minuter. Sedan bad intervjuaren om intervjupersonens samtycke för att spela 

in intervjusamtalet med hjälp av mobiltelefonens inspelningsfunktion. Inspelningstekniken var sä-

ker och enkel. Att använda sig av en intervjuguide med färdiga frågor upplevdes som en trygghet 

under intervjuns gång. Samtidigt fokuserade intervjuaren på att formulera öppna frågor och följd-

frågor som gav studien inblick i intervjupersonernas upplevelser och åsikter. När svaren inte blev 

tillräckliga försökte intervjuaren att omformulera samma fråga och upprepa den, vilket enligt Zet-

terquist & Arne (2015, s.45) kan vara ett bra sätt för att ge intervjupersonerna möjlighet att tänka 

efter och berätta en gång till. Intervjuaren vid behov använde intervjupersonens egna ord vid följd-

frågor. Denna teknik hjälper enligt Zetterquist & Arne (2015, s. 45) intervjuaren att tydliggöra sitt 

intresse för det som studeras och gör att intervjupersonen känner sig trygg att berätta mer.  

Enligt Bryman (2011, s. 445) finns det en risk att man missar eller hoppar över ett visst material när 

det är endast en person som går igenom transkriberingen av datamaterialet (a.a.). Eftersom denna 

studie utfördes av endast en författare/intervjuare var det inte möjligt att ta anteckningar och följa 

upp vissa spår i intervjuerna. Dock har intervjuaren lyckats att ta anteckningar om frågor som skulle 

ställas längre fram men inte kunnat anteckna alla grimaser, gester eller annat ohörbart som inte kom 

med på bandspelaren. Intervjuaren har även kunnat anteckna det som intervjupersonen fortsatt att 

 Se bilaga 2 ”Intervjuguide” i avsnitt ”Bilagor”12
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berätta efter intervjuns slut. Fyra timmar efter varje intervju skrevs datamaterialet ut i sin helhet ge-

nom att inspelningen lyssnades igenom och transkriberades. Zetterquist & Arne (2015, s. 50) skri-

ver att dessa åtgärder ger möjlighet till ett fylligt material.  

Mobiltelefonens inspelningsfunktion var lätt att använda för att skriva ut materialet. På ett enkelt 

sätt kunde intervjuaren stoppa eller spola tillbaka vissa sekvenser. Att skriva ut materialet var tidsö-

dande men också fördelaktigt, (Zetterquist & Arne, 2015, s. 51) eftersom det som var svårt att höra 

under intervjun lättare kunde förstås efteråt, i och med att transkriberingen gjordes av samma per-

son som genomförde intervjuerna. En annan fördel var att tolkningsarbetet kunde inledas redan un-

der transkriberingen. Även de kommentarer som nedtecknades i ett parallellt dokument under inter-

vjun var även behjälpliga. Genom att använda sig av sådana tekniker kan analysen och tolkningar-

na, enligt Zetterquist & Arne (a.a), fördjupas på ett annat sätt än om uppgiften genomförs av någon 

annan. Datamaterialet har efter transkriberingen lämnats ut till intervjupersonerna så att de kan läsa 

igenom det och kommentera. På så sätt har intervjuaren, i enlighet med Zetterquist & Arne (2015, s. 

52), syftat till att öka studiens trovärdighet samt försökt bidra med ytterligare material och fördju-

pade tolkningar. Författaren har senare gjort språket i utsagan mer till skriftspråk än talspråk, detta, 

enligt Zetterquist & Arne (2015, s. 53), för att öka läsbarheten, och beskydda intervjupersonens in-

tegritet.  

4.1.7 Intervjuns styrkor och svaghet  

En av intervjuns metodologiska svagheter är, enligt Zetterquist & Arne (2015, s. 53), att intervjuer 

enbart kan ge en begränsad bild av ett fenomen. Därför behöver intervjuer behandlas därefter och, 

om rimligt, kompletteras med flera metoder, exempelvis observationer. Det kan även också vara 

svårt att bedöma vad en utsaga i en intervju egentligen betyder. Zetterquist och Arne (a.a.) menar att 

det är vanligt att människor handlar på ett annat sätt än de säger att de gör och utsagan har bäring på 

människans handlingar. Genom observationer kan man följa just det intervjupersonerna gör och se-

dan konfrontera olika delar i materialet med detta. En annan fundering är om personenen som inter-

vjuas menar det som författaren uttolkar eller om utsagan har andra betydelser.  

Zetterquist & Arne (2015, s. 54) beskriver intervjumetoden som en snabbt genomförd metod. I 

Skandinaviska länder finns det  många som gärna ställer upp och man kan få ett brett material om 

man använder kvalitativt orienterad intervjuer. 
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5. Tillvägagångssätt 

Analysen av intervjumaterialet gjordes genom en kvalitativ innehållsanalys, vilket enligt Schreier  

(12, s. 5)  är en metod som tolkar innehållet i texter och andra verbala uttryck genom systematisk 

kategorisering av teman och mönster. Schreier (2012, s. 6) poängterar att en innehållsanalys utförs 

genom åtta steg: 1) Val av frågeställningar som ska besvaras. 2) Val av intervjumaterial. 3) Konstru-

era en kodningsram. 4) Dela upp datamaterialet i kodningsenheter. 5) Test av kodningsram. 6) Ut-

värdering och modifiering av kodningsram. 7) Huvudanalys. 8) Tolkning och presentation av resul-

tat (a.a.). Nedan följer en beskrivning av tillvägagångssättet i hanteringen av datamaterialet.   

5.1.1 Transkribering  

För att utföra en kvalitativ analys, enligt Kvale & Brinkman (2014, s. 228), krävs det att datamateri-

alet sammanställs till en text och detta med hänsyn till några etiska principer. Syftet med att skriva 

ut intervjumaterialet är att fånga upp det som intervjupersonerna avser att förmedla. Talspråket är 

mer informellt än skriftspråk, därför ska man som författare vara uppmärksam på att inte göra narr 

av intervjupersonerna när man skriver ut intervjusamtalen. Ett sätt att förebygga detta är vanligtvis 

att, till viss grad, redigera texten under transkriberingen. Hur man väljer att transkribera materialet, 

enligt Zetterquist & Arne (2015, s. 52), beror på syftet med studien, så man behöver inte (a. s. 222) 

göra en detaljerad utskrift om man inte har avsikt att använda intervjumaterialet med språket i fo-

kus.  

Det var väldigt tidskrävande att transkribera intervjumaterialet. Transkriberingen ledde till ett om-

fattande skriftligt material. Vissa sekvenser var under transkriberingen svåra att förstå, men ef-

tersom transkriberingen och genomförandet av intervjuerna utfördes av samma person så var det lätt 

att minnas samtalet och innebörden i det som sagts.  

Genom att läsa varje intervjutext flera gånger försökte författaren att reducera texten och ta ut nyc-

kelord för vad intervjupersoner sagt. Sedan gjordes sammanfattningar av intervjuerna som skicka-

des ut till respektive intervjuperson, så att de kunde läsa igenom texten och berätta om intervjuaren 

uppfattade det som intervjupersonen sade rätt. Att sammanfatta intervjun hjälpte även intervjuaren 

att organisera sitt arbete samt få en klarare bild av vad som var viktigt.  

För att kunna hantera datamaterialet efter transkribering valdes en kvalitativ innehållsanalys som 

metod. Schreier (2012, s.58-59) skriver att kvalitativ forskning kan generera stora mängder av da-
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tamaterial som ibland kan vara svårt att hantera. Genom att använda en kvalitativ innehållsanalys 

kan man således systematiskt reducera datamaterialet och utgöra huvudresultatet baserad på kod-

ningsram. Kvalitativ innehållsanalys är enligt Schreier (2012, s37) en särskilt effektiv metod när det 

gäller att sammanfatta och beskriva viktiga aspekter av kvalitativt datamaterial. Men hur effektiv 

metoden är beror på studiens frågeställningar, skriver Schreier (a.a.). Schreier (2012, s.80) presente-

rar två strategier som hjälper forskaren att välja ut relevanta datamaterial. Det första är att bryta ner 

datan enligt källa och det andra handlar om att dela upp den utifrån ämne.  

5.1.2 Kodning 

I kodningsfasen användes en tvåstegsanalys. Detta innebär enligt Schreier (2012, s. 83) att man 

skapar en kodningsram som består av två kategorier: relevant och irrelevant. Vid nästa steg ska man 

skapa kategoridefinitioner, det vill säga beskriva tydligt vad man menar med relevant och irrele-

vant. Detta för att undvika att felaktigt klassificera relevant datamaterial som irrelevant och således 

förlora detta (a.a.). Kategorin för relevant data blev något bredare jämfört med kategorin för irrele-

vant data. I denna kategori inkluderades ett segment med material som i hög grad ansågs var rele-

vant för att besvara studiens frågeställningar och ett segment med material som troligtvis skulle 

vara relevant. Därefter döptes kodningsramen till kodningsram A  och definitioner skapades för 13

kategorierna. I kodningsram A kodades samtliga segment från de fem intervjuerna in i en av de två 

kategorierna. En intervju i taget kodades i sin helhet och sedan kodades den in i två kategorier: re-

levant och irrelevant. För att tydliggöra vad intervjupersonerna svarade på inkluderades även inter-

vjuarens frågor i segmenten. 

Efter den initiala klassificeringen i kodningsram A implementerades den centrala kodningen, som 

döptes till kodningsram B . Denna huvudsakliga kodningsram skapades genom en kombination av 14

datadriven och konceptdriven strategi. Det var tack vare frågeställningarna enkelt att namnge hu-

vudkategorierna. Detsamma gällde för subkategorierna, som dock döptes efter de element som 

ingick i studiens utvalda teorier. Schreier (2012, s. 85) beskriver en konceptdriven strategi som ett 

sätt att skapa kategorier utifrån en befintlig teori. Eftersom studiens syfte är att lyfta fram betydel-

sen av kollektiv styrka i miljonprogrammets utsatta områden utifrån tre teoretiska utgångspunkter är 

det som gynnsamt att huvudkategorierna i den andra kodningsramen utgörs av dessa. Subkategori-

 Se bilaga 4 ”Kodningsram A” i avsnitt ”Bilagor”.13

 Se bilaga 5 ”Kodningsram B” i avsnitt ”Bilagor”.14
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erna i kodningsram B skapades genom ett datadrivet upplägg, vilket enligt Schreier (2012, s. 87) 

betyder att kodningsramen genereras ur innehållet i det insamlade datamaterialet. För att vara mer 

specifik så skapades det tre huvudkategorier som sedan definierades, därefter sonderades kategorin 

för relevant data från kodningsram A för att hitta segment som ansågs vara lämpliga för respektive 

huvudkategori. De segment som inte uppfattades som relevant för någon av de tre huvudkategorier-

na kodades in i den irrelevanta kategorin i kodningsram A. 

Schreier (2012, s. 88) beskriver fyra steg. Steg 1: parafrasera alla relevanta delar av ditt material.  

Steg 2: "effektivisera" varje parafras genom att ta bort allt som distraherar från huvudsatsen.  Steg 

3: jämför parafraser och skapa en mer allmän parafras baserad på likhet.  Steg 4: skapa ett kategori-

namn och en definition. Du kan upprepa det tredje steget efter behov, men det är viktigt att du inte 

tappar kontakten med datan. 

När huvudkategorierna var skapade så var det dags att konstruera subkategorier, som i detta fall 

gjordes utifrån Schreiers (2012, s. 116-117) rekommendationer. Alltså delades samtliga segment in i 

subkategorier, som skapades under varje huvudkategori. Subkategorierna skapades under förutsätt-

ningen att varje segment bidrog med nya synpunkter och konstruerade en ny subkategori. De subka-

tegorier som passade in i ett redan befintligt segment placerades in segmentet och kodades in i sub-

kategorin. Varje subkategori definierades enskilt när samtliga segment kodades in i subkategorier. 

Tillämpningen av en innehållsanalys (Schreier, 2012, s. 6) gör det möjligt att fånga upp den fulla 

meningen i datamaterialet och således upptäcka både explicita och implicita innehåll. Innehållsana-

lys underlättar hanteringen av den stora mängd av datamaterial som produceras i transkriberingsfa-

sen.  

Efter att man har utvecklat en kodningsram och sorterat enheter för kodning är det dags för den fak-

tiska dataanalysen. Schreier föreslår (2012, s. 146) att man testar kodningsramen innan man börjar 

koda sitt material. Med detta menas att man använder kategorier på en del av materialet och fortsät-

ter exakt som man planerar att göra under huvudanalysfasen. När man arbetar på egen hand bör 

man koda om materialet efter 10-14 dagar, skriver Schreier (a.a.). Efter testkodningen fortsätter pi-

lotfasen genom att de två kodningsrundorna jämförs för att säkra motsägelsefrihet. Detta hjälper 

författaren att upptäcka kategorier som har varit svåra att tillämpa, varpå kodningsramen, kodnings-

enheterna och hela proceduren kan justeras vid behov. I denna studie har det på grund av tidsbrist 

inte funnits möjlighet att testa kodningsramen. 

27



6. Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet 

I kvalitativ forskning, enligt Bryman (2011, s. 352), assimilerar man reliabilitet och validitet utan att 

i grunden ändra begreppens betydelse. Däremot läggs mindre vikt vid frågor som rör mätning. Ma-

son (1996, s. 21) menar att reliabilitet, validitet och generaliserbarhet, det vill säga de viktigaste 

komponenterna i extern validitet, är olika slags mått på den kvalité, stränghet och mer generella 

forskningspotential som uppnås tack vare vissa metodologiska och ämnesmässiga principer och 

konventioner.  

6.1.1 Validitet  

Validitet handlar, enligt Mason (1996, s. 24) om huruvida man identifierar eller mäter ”det man sä-

ger sig mäta”. Schreier (2012, s. 175) skriver att ett instrument är giltigt i den utsträckning det fång-

ar in det som avses att studeras. Vidare förklarar Schreier (a.a.) att en kodningsram betraktas som 

giltig i den utsträckning att kategorierna på ett adekvat sätt presenterar de begrepp i frågeställningar 

som avses att studeras.  

För bedömningen av validitet för kodningsramar (Schreier, 2012, s. 185) finns olika typer av validi-

tet. Face validity är en lämplig metod för att säkerställa en så hög giltighet som möjligt. Face vali-

dity hänvisar till i vilken utsträckning ett instrument ger betraktaren ett intryck av att det som har 

tänkts mätas också har mätts. Genom att använda resultatet (Schreier, 2012, s. 186) från pilotkod-

ning i en datadriven strategi kan man bedöma face validity. Då tittar man igenom residualkategorin 

(segmenten) och om det finns många residualkategorier som inte kan förklaras inom ramen för de 

befintliga kategorierna så innebär det att kodningsramen inte lyckats fånga det som har tänkts mä-

tas. Ett sätt att identifiera låg (a. s. 188) face validity i datadriven strategi är genom en hög kodfre-

kvens för residualkategorier.   

Istället kodades de segment som avsågs vara relevanta för kodningen i kodningsram B in i kategori 

A bland kategori för relevant och vice versa. Enbart en del av segmenten kodades in i några subka-

tegorier inom varje huvudkategori och ingen subkategori omfattar majoriteten av alla segment i en 

huvudkategori.  
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6.1.2 Reliabilitet  

Ett exempel på en strategi som Bryman (2011, s. 352) lyfter fram som man kan ta till för att tillgo-

dose kraven på reliabilitet är att en kvalitativ forskare upprepar en undersökning genom att gå in i 

en liknande social roll som den första forskaren (extern reliabilitet), annars kommer det som andra 

forskare ser och hör inte kunna jämföras med det som framkommit i den ursprungliga studien. In-

tern reliabilitet, enligt Bryman (2011, s. 352) innebär att medlemmar i forskarlaget kommer överens 

om hur de ska tolka det de hör och ser. I denna studie läggs vikten på transparens och att beskriva 

undersökningsprocessen på ett tydligt och klart sätt, för att således öka studiens externa reliabilitet. 

Inom kvantitativ forskning har ett antal strategier utformats för att utvärdera ett instruments tillför-

litlighet/reliabilitet (Bryman, 2011, s. 352). För Schreier (2012, s. 167) är enbart två av dessa vikti-

ga när det gäller bedömning av tillförlitligheten för en kodningsram (a.a.). Den första av dessa är 

blind kodning, där två eller flera kodare använder samma kodningsram för att oberoende av varand-

ra analysera samma kodningsenheter (Schreier, 2012, s. 167). Reliabilitet definieras som intersub-

jektivitet, alltså att kodningsramen betraktas som trovärdig i den utsträckning att resultaten av ana-

lysen inte enbart är subjektiva utan intersubjektiva, att trovärdigheten alltså gäller flera personer 

(a.a.). Den andra strategin är intern reliabilitet, där en och samma kodare använder samma kod-

ningsram för att koda samma kodningsenheter och kodningsramen anses vara giltiga i den utsträck-

ning att analysresultaten visar sig vara stabila över tid (a.a.).  

Eftersom denna studie genomförs av en kodare har det inte varit möjligt att utföra en blind kodning. 

Dock har kodaren kodat in materialet två gånger med syftet till att uppnå en högre intern reliabilitet.  

6.1.3 Generaliserbarhet  

Kvale och Brinkman (2014, s. 312) skriver om analytisk generalisering och förklarar detta som ett 

sätt att göra en välöverlagd bedömning om i vilken mån resultatet från en studie kan förklara vad 

som kan ske i en annan situation. Ett sätt att göra resultatet generaliserbart är att specificera forsk-

ningsprocessen och kartlägga argumenten. Detta gör det enligt författarna (a.a.) möjligt för läsaren 

att själv bedöma hållbarheten i generaliseringsanspråket.  
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7. Etiska ställningstaganden  

Denna studie har tagit hänsyn till några grundläggande etiska ställningstagande vid genomförandet 

av undersökningen. Detta enligt följande: 

Informationskravet, i enlighet med vetenskapsrådet (2002, s. 7-8), innebär att berörda intervjuper-

soner i en studie ska få ta del av information om studiens syfte och forskningsetiska principer. Ge-

nom att mejla ut ett informationsbrev till intervjupersonerna informerades de om studiens syfte, 

samt att de insamlade datamaterialet enbart kommer att användas i detta syfte. Intervjupersonerna 

blev informerade om att deltagandet i studien är helt frivilligt och att de kan avbryta sitt deltagande 

när som helst (a.a.)  

Samtyckeskravet innebär att deltagandet i en studie är frivilligt och görs på deltagarens villkor (Ve-

tenskapsrådet, 2012, s. 9-11). Intervjupersonerna bekräftade sitt samtycke för deltagandet i studien 

genom att skicka ett mejl till intervjuaren. Varje intervjusamtal spelades in enbart om intervjuperso-

nen gav sitt samtycke till detta. Intervjuaren berättade även vid varje intervjutillfälle att intervjuper-

sonernas medverkan är helt frivilligt samt att de har rätt att avbryta inspelningen och kan hoppa av 

om de så önskar. 

Konfidentialitetskravet innebär att de personuppgifter som respondenterna lämnar in i samband med 

en studien ska vara säkrade på ett sätt så att obehöriga inte kan komma åt informationen (Veten-

skapsrådet, 2002, s. 12-13). I denna studie valde intervjupersonerna att vara anonyma, därmed har 

intervjuaren anonymiserat intervjupersonerna vid transkriberingen av intervjumaterialet och även i 

sina anteckningar under intervjun. Detta för att intervjupersonerna i denna studie ska inte kunna 

identifieras.  

Nyttjandekravet innebär att insamlat material enbart ska behandlas och användas för studiens än-

damål (Vetenskapsrådet, 2002, s. 14-16). I denna studie har intervjuaren tagit hänsyn till nyttjande-

kravet och informerat intervjupersonerna om att materialet som samlas in i denna studie enbart be-

handlas för studiens ändamål samt att allt det insamlade materialet kommer raderas efter analysar-

betet. 

8. Analysresultat  
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Nedan kommer analysresultatet presenteras och studies frågeställningar besvaras i löpande text. Här 

kommer de olika subkategorierna som utformades genom kodningen att redovisas i form av teman. 

8.1 Studiens frågeställning 1 

Hur upplever invånarna att boendeformen har påverkat den kollektiva styrkan i området? Vilken 

betydelse har detta haft för den höga brottsfrekvensen i området?  

8.1.1 Definitionen av gott grannskap 

Intervjupersonerna definierar ”gott grannskap” som något som förknippas med en behaglig känsla, 

kontakt med sina grannar och en hög interaktionsfrekvens i den miljön där man bor i. Intervjuper-

sonerna beskriver människor som sociala varelser som har ett behov av att komma i kontakt med 

varandra. Att lära känna sina grannar och ha en bra relation till dem får människor att känna sig 

trygga och trivas i det hus de bor i. Samtliga intervjupersonerna beskriver att livet upplevs behagligt 

när det finns en balans mellan vardagliga aktiviteter, arbete och sociala interaktioner i den miljö 

man lever i.  

”Ett gott grannskap för mig innebär att ha en god relation till sina grannar, där man har en social 

kontakt, till exempel stå i trapphuset och prata med varandra…” (Intervjuperson) 

Enligt de intervjuade bör den sociala kontakten och beteendet kännas meningsfullt och genomtänkt. 

Att kringgå en folkmassa kan enligt de intervjuade inte definieras som ett socialt beteende och en 

bra social kontakt, då människor i det fallet enbart betraktas som konkreta objekt och barriärer.  

”Ett gott grannskap enligt min mening innebär en ömsesidig och meningsfull relation och inte en-

bart passera förbi varandra utan att ens säga hej till varandra.” (Intervjuperson). 

Förutsättningen för att skapa ett trivsamt kvarter är enligt intervjupersonerna att grannarna känner 

varandra. Att vara bekant med sina grannar beskriver de som ett socialt beteende som påverkar de-

ras sociala handlingar och i sin tur påverkar deras motiveringar, känslor och tankar. Den sociala för-

ankringen är viktig för intervjupersonerna och för att bli förankrad i grannskapet krävs det enligt 

dem att man börjar lära känna sina grannar.  
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”För mig innebär [gott grannskap] en bra relation där man känner sina grannar och finns där för 

varandra.” (Intervjuperson). 

8.1.2 Grannskap på Malmvägen 

Intervjupersonerna upplever inte att de har en bra kontakt med sina grannar. Samtliga intervjuper-

soner uppger att de inte känner sina grannar och upplever inte heller området som ett tryggt område. 

De upplever ofta problem med kriminalitet och våld i sitt bostadsområde. Otryggheten upplevs på 

ett liknande sätt av både de manliga och de kvinnliga intervjupersonerna. De intervjuade uppger att 

de ofta känner en oro för den narkotikahandel som sker öppet utanför husen, de skjutningar som 

numera sker på allmänna platser i området och våldsbrott. Grannskapet är komplicerat och de socia-

la relationerna är dåliga. Intervjupersonerna berättar att de avsiktligen distanserar sig från sina 

grannar och sitt grannskapet för att värna om sin trygghet. De intervjuade lägger vikt vid individuel-

la åtgärder och insatser istället för gemensamt ansvar.  

” Man vet aldrig vem bor där på andra sidan av väggen och vad som egentligen händer bakom de 

stängda dörrarna, med som mycket som händer här, alltså ungdomar som säljer knark eller slåss  

och skjuter varandra”  (Intervjuperson). 

8.1.3 Höghus förhindrar det ”goda grannskapet” och anonymiserar grannarna 

Samtliga intervjupersoner beskriver svårigheter med att skapa en social relation med sina grannar 

på grund av boendeformen. Detta dels för att det finns många enheter i höghuset och dels för att 

många människor bor i samma hus, ibland med flera familjer i en och samma lägenhet. Husens in-

omhusmiljöer och exteriörer är inte uppbyggda på ett sätt som ger möjlighet till övervakning och 

kontroll. Dessa byggnader har en uppbyggnad som är hierarkisk i termer av tillgång till lägenheter-

na och bostadsområdet. Höghusen saknar även tillgång till en trevlig central innergård där grannar-

na kan få möjlighet att träffas, och det är inte möjligt att kontrollera och bevaka förbindelserna utan-

för husets entré. Lägenheterna är samlade kring ett centralt och gemensamt trapphus utan fönster, 

där man varken kan se fotgängarna som går utanför byggnaden eller de som rör sig i trapphuset. Det 

är inte möjligt för grannar, fotgängare och andra att se allt intressant som händer, säger de intervju-

ade. En intervjuperson berättar att arkitekturen döljer händelser och problem i dessa byggnader.  
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”Det finns så mycket folk som bor här, man är bara en i mängden och alla lever sitt liv, det finns 

ingen unikhet i varje individ som bor i höghuset.” (Intervjuperson) 

Konstruktionen på dessa höghus har enligt intervjupersonerna gjort att man går in i husen och blir 

anonym, på det sättet att man inte känner sin granne. Det finns över 50 lägenheter i dessa höga 

byggnader och en hiss, då granarna knappt kommer i kontakt med varandra. Intervjupersonerna 

uppger att den trevliga samvaron som grannskap kan ge inte finns i dessa höghus. På avstånd ser 

dessa byggnader enkla, säkra och rena ut, men många av problem finns dolda inuti. Att bo i dessa 

höga byggnader är som att lösa ett pussel säger en av intervjupersonerna. En folkmassa som rör sig 

kring husen, många lägenheter och trånga korridorer som gör det svårt för dem att identifiera sina 

grannar. Det finns inte möjlighet att se ut över öppna utrymmen, då fönstren inte har översikt över 

gator och grönområden. Det finns inget sätt att känna till vilka personer som kommer in i byggna-

den, och många gånger bli det svårt att veta om personen i fråga är någon som bor i huset eller inte. 

”Det är svårt att känna igen grannarna, och veta vem [som] bor vart.” (Intervjuperson) 

8.1.4 Oengagerade grannar  

Intervjupersonerna beskriver att grannarna inte är ofta socialt engagerade för att delta i föreningsak-

tiviteter. Boendeformen i höga byggnader enligt intervjupersonerna påverkar möjligheterna och för-

utsättningarna för sociala interaktionen mellan grannarna och i sin tur försvagar deras sociala band. 

Starka sociala band enligt Hirschi (Akers m.fl., 2017, s. 124) leder till ett ökat engagemang, där 

människor vill träffas, spendera tid med varandra och delta i olika aktiviteter. Intervjupersonerna 

berättar att det sociala bandet blir svag när man inte känner sina grannar och därmed viljan att gran-

narna engagera sig för att delta i konventionella aktiviteter minskas . En djupare grannrelation (so-

cial band) (Akers m.fl., 2017, s. 124-125) ökar engagemanget, t.ex att vilja delta i aktiviteter, an-

svarstagandet, t.ex. att vilja ta del av viktiga information för att kunna påverka grannskapets framti-

da utveckling, konformitet, t.ex att grannarna vill anpassa sig eller rätta sig efter grannskapets eta-

blerade normer. Intervjupersonerna känner sig inte motiverade för att delta i föreningsaktiviteter då 

de inte känner sina grannar. Det saknas gemensamma mål och syfte säger respondenten. Att inte 

veta något om sin granne försvagar initiativförmågan att knyta kontakter med grannarna, berättar de 

intervjuade. Därför uppstår det en oklarhet, osäkerhet och bristande social relation som inte ses som 
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ett omfattande problem men naturligtvis är ett stort problem för de invånare som bor höghusen och 

känner sig drabbade.  

”Jag är osäker på att viljan finns hos grannar för att delta i gemensamma aktiviteter. Jag tror räds-

lan håller folket borta från varandra…” (Intervjuperson) 

8.1.5 Social désorganisation 

Intervjupersonerna berättar att de rumsliga och miljömässiga förhållandena påverkar människornas 

handlande som sedan återspeglas i en uppsättning handlingar och normer. Det uppstår sociala avvi-

kelser i bostadsområdet i ett temporärt och rumsligt sammanhang, men ingen av intervjupersonerna 

kan styrka att de människor som utför avvikande handlingar i bostadsområdet känner sig bekymra-

de över grannarnas övervakning eller kontrollnormer. Detta dels för att de i de flesta fall inte känner 

de personerna och dels för att de är rädda för dessa personer. Miljöfaktorer ger inte heller utrymme 

för utövandet av informell social kontroll. Avsaknad av mekanismer som upprätthåller människors 

beteende i bostadsområdet gör att avvikare utför sina handlingar utan gränser och intervjupersoner-

na känner sig inte alltid utmanade eller vågar att rapportera brott till polisen. Detta leder enligt in-

tervjupersonernas mening till att allt fler vågar begå brottsliga handlingar i området och även till att 

brottslingar från andra områden vågar utföra sina brottsliga handlingar här istället. Tre av intervju-

personerna uppger att barn i bostadsområdet visar avvikande beteende och inte bryr sig om gran-

narnas blickar, då de är medvetna om att deras föräldrar aldrig skulle ta reda på vad de har gjort 

samt att grannarna inte heller skulle kunna ta reda på vem deras föräldrar är. Detta gör så att social 

kontroll över barnen saknas.  

”Jag har varit med om skottlossningar bland annat, det har hänt mycket under min tid i området, 

men ingenting som jag har vittnat, man vet inte vilka de har kontakt med. Jag tror inte mina blickar 

i sig skulle heller påverka deras handlingar.” (Intervjuperson).  

8.1.6 Social sammanhållning och ömsesidig tillit  

Intervjupersonerna upplever en svag kollektiv styrka i bostadsområdet. De berättar att grannarna 

verken agerar eller anstränger sig för att minska synlig oordning, vilket genererar negativa effekter i 

området. Enligt intervjupersonerna finns tre grupper i området. Den första gruppen önskar flytta 
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från området men saknar resurser till detta. Den andra gruppen väljer istället, bland annat på grund 

av dåliga ekonomiska förhållanden, att acceptera området. Dessa människor fortsätter leva sitt liv 

bakom stängda dörrar utan att varken anstränga eller engagera sig i området. Den tredje gruppen 

kämpar hårt för att skaffa ett annat boende och lämna området för alltid. Detta gör att den sociala 

sammanhållningen minskar, liksom viljan att ingripa för områdets säkerhet. Intervjupersonerna be-

rättar att Malmvägen är ett utsatt område i den mening att de som har ekonomiska resurser aldrig 

skulle vilja flytta till området. Folk som flyttar till Malmvägen gör ofta det på grund av begränsade 

möjligheter, dels för att de inte har någonstans att bo och dels för att de är nyanlända och inte vet så 

mycket om området. Det finns även grupper som söker sig till ett ställe där de känner en samhörig-

het med andra grupper, antingen med kriminella gäng och nätverk eller med människor av samma 

ursprung.  

”Har man inte ett bättre alternativ kan man inte göra bättre val heller, men jag kan tänka mig att 

det finns även folk som trivs i området, de som hittar folk som pratar samma språk eller folk med 

samma intresse”(Intervjuperson). 

Om det är en 8 åring som håller på beter sig konstigt ute på gatan då är det ingen som känner det 

barnet och kan gå fram och säga: Du... sådär får du inte göra…” (Intervjuperson). 

”[…]och de barnen såg jag växa upp och bli tonåringar och så småningom sitta i klungor och pra-

ta med killar som just hade kommit ut från fängelse , de som på 90-talet hade varit ledare, det är 

tragiskt men man kan bra gilla läget […]” (Intervjuperson).


En förutsättning för att kunna skapa en god social relation med sina grannar är att man känner sig 

trygg i varandras omgivning och inte tro att de är kriminella, berättar intervjupersonerna. En bris-

tande förtroende för varandra generera en känslan av att inte kunna kontrollera situationen och på-

verkar vad som sker i området, vilket får grannarna att känna sig ensamma i situationen, berättar 

intervjupersonerna. Detta i sin tur minskar den sociala sammanhållningen i grannskapet och gran-

narna på grund av bristande förtroende för bostadsområdets kapacitet och även en bristande tillit till 

varandra väljer grannskapet att inte agera när det kommer till bostadsområdets säkerhet.  

”Som barn ser man saker och ting med annorlunda ögon, men ju äldre man blir så förstår man all-

varet om vad som händer kring en och vad är det som rör sig i byggnaden, så man börjar tänka om 
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de människorna som rör sig här är kanske, en i gänget och så börjar man ta avstånd mer och mer 

ifrån varandra” (Intervjuperson) 

”Massa rån och skjutningar som händer här och där, en gamling som blir beslagen och bestulen på 

plånboken, saker och ting händer liksom hela tiden, man vet inte hur man ska förhålla sig till situa-

tionen heller, man kan lita på någon” (Intervjuperson).  

” Detta beror på hur grannarna mår och reagerar, vi är en grupp i grannskapet, så hur gruppen 

mår blir hur vi mår” (Intervjuperson). 

8.2 Studiens frågeställning 2 

Vad tycker invånarna att man borde göra för att förändra situationen i området?  

8.2.1 Kommunens vilja att lyssna 

Intervjupersonerna uppger att det behövs satsningar på skolan och socialt stöd till människor som är 

social exkluderade, exempelvis aktiviteter som kan fånga upp ungdomar innan de blir uppfångade 

av kriminella nätverk. Genom att använda de lokala kompetenserna för att stärka föreningsverk-

samheten och samverkan mellan föräldrar och andra vuxna i området skulle man kunna främja en 

positiv social kontroll i området. Intervjupersonerna uppger kvinnoföreningar som ett exempel som 

kan ge stöd till unga tjejer som lever i familjer med sociala problem. Andra exempel är idrottsföre-

ningar, musikföreningar och lokala föreningar som bygger på områdets boendets egna idéer om hur 

de vill leva. Insatserna ska enligt intervjupersonernas mening byggas på den lokala kraften, ef-

tersom de som arbetar inom kommunen ofta kommer ofta från andra kommuner och saknar förstå-

else av den problematik som finns i området:  

”Fritidsgårdar och de resurser som borde finnas till för barnen, dels måste de som har ett  behov 

av samhällsstöd identifieras av dem och dels ge förebyggande insatser… Det fattas i vårt 

område.” (Intervjuperson). 

Intervjupersonernas förtroende för den kommunala satsningen är väldigt svagt. Intervjupersonerna 

upplever kommunens satsningar som ingenjörsskap och inte socialt mobiliserande. Detta för att ex-

perterna inom kommuner planerar och ritar upp en karta för hur människor ska leva i området, utan 
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att engagera sig i vad invånarna i området tycker är mest gynnsamt. Intervjupersonerna menar att 

kommunen istället borde komma med frågan till invånarna, då de alltid har idéer som kan stärka 

den sociala samhörigheten i området. Det går inte att göra sig själv till någon expert och komma 

med idéer som är uttömmande, berättar en av intervjupersonerna. Hen menar att idéerna ska komma 

genom de etablerade metoder som bygger på den stora gruppens idéer i området. Men att ofta finns 

det experter i kommunen med helt andra tankar, som lägger sitt veto mot de idéerna. Intervjuperso-

nerna tycker att inte enbart makthavarnas idéer ska få utrymme, utan att invånarnas idéer är den fak-

tiska lösningen till situationen.  

” […]för de som sitter och bestämmer de bor inte i det här området och det är inte deras problem 

riktigt. De ser hellre att man ska göra ghetton och se till så att de inte kommer till någon annan-

stans […]och till deras egna område.” (Intervjuperson). 

8.2.2 Informationsbrev 

Genom att sprida kunskap kan kommunen utveckla förståelsen kring huruvida ett gott grannskap 

kan få en avgörande effekt för bostadsområdets säkerhet. En ökad förståelse utvidgar således gran-

narnas insikt där de ser sin egen roll i den aktuella grannskap frågan som i sin tur påverkar deras 

agerande och bemötande gentemot varandra. 

”Folk måste i början få någon form av utbyte för sin tid de lägger ut för att lära känna varandra,  

jag vet inte, någon form av information om vad det här gynnar dem kanske” (Intervjuperson).  

För att sprida kunskap kan kommunen göra informationsblad där det framgår kommunens vision, 

mål och syfte. Genom informationsbrevet kan kommunen tydliggöra vikten av ett starkt integrerad 

grannskap, där det kan tillföra trygghet som gynnar alla. I informationsbladet kan framgå inbjudan 

av olika typer av grannsamverkans aktiviteter där man frivilligt kan delta i olika aktiviteter som 

kommunen hjälper till att arrangera. Detta kan ske genom att kommunen sänder ut ett informations-

blad till hyresgästerna som bor i grannskapet med syftet att söka volontärer eller människor som har 

ett intresse och vill bidra till förbättring i sitt grannskap. Kommunen kan även erbjuda en viss er-

sättning till volontärerna för deras samverkan, dels för att visa uppskattning och dels för att motive-

ra dem att ta an sig uppdraget. Dessa volontärer kan genom en presentation berätta för grannar vad 
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de har för idéer och den typen av sammanslutning som de vill skapa i grannskapet, säger en av in-

tervjupersonerna.  

”man vill förstå syftet och vad målet är och även en form av belöning, i form av utbyte så att de del-

tar,”(intervjuperson). 

”Folk engagerar sig inte i någonting om de inte får något tillbaka, det är ett mänskligt beteende, 

det här med transaktioner liksom” (Intervjuperson). 

8.2.3 Aktiviteter  

Respondenterna föreslår aktiviteter som en förbättringsområde, detta för att bygga upp ett grann 

bekantskap, för ett tryggare bostadsområde och väcka lusten till umgänge. Kommunen enligt inter-

vjupersonerna ska generera insatser med visionen om ett bostadsområde där alla deltar med lika 

villkor och känner tillit till varandra. Detta genom att skapa sociala miljöer som är inbjudande till 

socialt umgänge , därmed kan människor få möjligheten att träffas och byta ut några ord med 

varandra, säger intervjupersonerna. Aktiviteterna ska vara kostnadsfria och anpassad för olika ål-

dersgrupper där alla kan komma i kontakt med varandra. Detta för att det bor olika åldersgrupper, 

med olika civilstånd och intresse i höghusen. Aktiviteterna ska lämpligen skapa möte mellan såväl 

nya som etablerade svenskar för att främja integrationen i bostadsområdet. 

”Det gäller att anordna aktiviteter som inte kostar något, för att fånga upp folks intresse” (Inter-
vjuperson).  

Aktiviteter som riktar sig för barn inbjuder barn och barnfamiljer till en plats där de kan göra olika 

aktiviteter i grupper. Föräldrarna kan lära känna varandra och barnen kan bygga upp vänskapsrela-

tioner med varandra. 

”Genom att skicka ut en inbjudan om olika aktiviteter, t.ex. aktiviteter för barn där barnen kan lära 

sig simma eller cykla” (Intervjuperson)   

Aktiviteter som utvecklar en allsidig rörelseförmåga är sådana aktiviteter som sker i naturmiljö , då 

naturen lockar alla åldrar, säger en intervjuperson. Att ge sig ut i naturen är både kostnadsfritt och 
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en näring för själen säger en annan intervjuperson. Vissa aktiviteter kan grannarna själva arrangera 

genom att till exempel: 

”Man kan sätta upp en lapp med förslag på aktiviteter, i trapphuset och se vilka som deltar” (Inter-

vjuperson). 

9. Slutsats & diskussion  

Studien genomfördes med ambitionen att undersöka dels huruvida invånarna som bor i miljonpro-

grammets höghus upplever kollektiv styrka och dels vilken betydelse detta har haft för den höga 

brottsfrekvensen i bostadsområdet. Studien genomfördes med en kvalitativ dataanalys av intervju-

material hämtat från intervjuer som utfördes med invånarna på Malmvägen, i Sollentuna kommun , 

Stockholms län. Malmvägen är en gata belägen i Tureberg i Sollentuna kommen. Området i Ture-

berg består av olika typer av byggnader, både en- och tvåbostadshus och flerbostadshus. Det har 

varit intressant att studera Malmvägen av flera orsaker. Ett är att området i Malvägen består av mil-

jonprogrammets höghus, och andra är att området klassas som ett riskområde (NOA, 2019). Vid 

kollektiva höghusen på Malmvägen finns bl.a. affärer och gemensamma lokaler.  

Studiens huvudfokus var att undersöka de som bor i miljonprogrammets höghus och deras uppfatt-

ningar om boendeformen, kollektivstyrka och brottslighet. Målet med denna studie var att öka kun-

skapen om hur allvarlig problemen i socialt utsatta områden är, och hur detta påverkar samhällets 

framtida sociala utveckling. Detta för att göra människor medvetna om de nödvändiga och långsik-

tiga sociala förändringarna som krävs för att motverka fördjupningen av problemet i utsatta områ-

den. 

Av studieresultatet framkommer att invånarna upplever den kollektiva styrkan som relativt låg, vil-

ket innebär att de boende på Malmvägen har en svag social sammanhållning och en bristande ömse-

sidig tillit för att kunna ingripa för bostadsområdets säkerhet. Detta har i sin tur påverkat grannarnas 

förmåga att agera och intervenera för att åstadkomma och upprätthålla den offentliga ordningen. 

Höghusområden kritiseras ofta för att ha många negativa konsekvenser, och bland annat rädsla och 

oro är några av de negativa aspekter som intervjupersonerna uppger. På social nivå kritiseras hög-

husen för att dessa kan vara ett hinder för ett gott grannskap. Detta på grund av de negativa miljöef-

fekter som uppstår i samband med den höga befolkningstäthet och byggnadstäthet som karaktärise-
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rar dessa höghus. Detta spelar en viktig roll i människors värdehierarki och ger människor en känsla 

av att de inte kan kontrollera sitt bostadsområde, och resultatet blir då att trygghetskänslan hos in-

vånarna sjunker. 

Sampson m.fl. (1997, s. 919) hävdar att kollektiv styrka är baserat på viljan hos invånarna i ett bo-

stadsområde att ingripa för bostadsområdets säkerhet, vilket är kopplat till graden av ömsesidig 

tillit. Författarna menar att sannolikheten att folk ingriper minskar när de bor i ett bostadsområde 

där de inte litar på varandra, där de är rädda för varandra och där reglerna är diffusa. 

På grund av sin hierarkiska uppbyggnad skapar boendeformen ett avstånd mellan grannarna som 

gör det svårt för sociala interaktioner att komma till stånd. Grannarna känner inte varandra och bo-

endeformen upplevs inte heller bjudande. Boendeformen döljer istället både invånare, händelser och 

problem. Där det inte finns möjlighet att skapa ett socialt band till grannarna försvagas givetvis 

grannarnas engagemang för att delta i föreningsaktiviteter och dylikt, en faktor som får stöd av Hir-

schis teori om sociala band (Williams & McShain, 1999, s. 269).  

Sampson (2006) benämner snabba befolkningsförändringar som en faktor som påverkar grannska-

pets sociala organisation och menar att uppbyggandet av ömsesidig tillit och sociala band är något 

som tar tid. Att känna igen sina grannar är enligt de intervjuade en viktig faktor för att de ska kunna 

känna sig trygga och förankrade i grannskapet. Dock är det vanligt förekommande att grannarna 

flyttar till ett annat bostadsområde och att nya människor flyttar in i grannskapet, vilket upplevs av 

respondenterna som mindre bekväm som dessutom minskar trygghetskänslan. Ett grannskapsband 

enligt de intervjuade gör människor mer benägna att ta ansvar för sitt bostadsområde och därmed 

engagera sig i föreningsaktiviteter. 

Sampson (2006) påpekar att den kollektiva styrkan inte enbart kopplas till de sociala banden i 

grannskapet, utan den förmedlar grannskapseffekter och dess strukturella drag. Gibson m.fl. (2002, 

s. 538-540) kallar detta för social integrering och som en mekanism som påverkar den sociala sam-

mansättningen och människors trygghet. En social integrering enligt Gibson (a.a.) innebär där invå-

narna i ett bostadsområde känner sina grannar, regelbundet kommunicerar med varandra och ser på 

sitt bostadsområde som ett riktigt hem. Gibson (a.a.) menar att en social interaktion betyder inte att 

grannarna kommer per automatik se på sina grannar som pålitliga som kan ingripa i situationer och 

att de intervenerar för att åstadkomma och upprätthålla säkerheten i bostadsområdet. Dock är det 

rimligt att säga att social interaktion hör ihop med ömsesidig tillit och gemensamma normer, vilket 
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förklaras av Sampson  (1997, s. 918-924) som en ytterligare mekanism som spelar en viktig roll för 

en social sammansättning och människors trygghet i ett bostadsområde (Sampson, 1997, s. 

918-924). 

Teorin om kollektiva styrkan kan användas som ett hjälpmedel för att förstå bostadsområdets brotts-

lighet och generella faktorer av ett välmående bostadsområde (Sampson, 2006, Sampson, 1997, s. 

923). Viljan hos invånarna att ingripa för bostadsområdets säkerhet påverkas av upprepade ingri-

pande som signalerar och även kan generera normer och värderingar som finns utanför de sociala 

band som invånarna har till sina grannar. Det vill säga att grannar och den lokala polisen behöver 

inte starka och djupa relationer för att de ska känna tillit till varandra (a.a.). I ett bostadsområde där 

kollektiv styrkan är hög kan man med stor sannolikhet säga att den ömsesidiga tilliten är också hög, 

något som uppnås genom känslan av engagemang från invånarna i området (a.a.). 

Studiens analysresultat visar att invånarna upplever den kollektiva styrkan relativt lågt. Intervjuper-

sonerna berättar att de ofta upplever en rädsla och en känsla av otrygghet i bostadsområdet. Detta 

relaterar de till miljonprogrammets boendeform och dess hierarkiska byggnadsstruktur, på det sättet 

att höghusen består av många våningar och lägenheter där många familjer bor i husen. Vissa av des-

sa höghusen har gemensamma korridorer och vägar som ansluts till andra intilliggande byggnader 

där folk från andra höghus har också tillgång till. Detta enligt intervjupersonerna ger upphov till en 

ökad koncentration av människor och en situation med många nya intryck som gör det svårt för 

grannarna att verken identifiera sig själva eller andra människor som rör sig kring byggnaden. En 

konsekvens av detta är enligt de intervjuade att grannarna förlorar sin individuella identitet och blir 

anonyma. Det framträder en situation där de istället agerar utifrån en kollektiv identitet vilket på-

verkar deras sätt att se på gränser för sina normer och värderingar och sitt beteende. Förekomsten av 

en hög brottslighet uppges av intervjupersonerna som en annan faktor som gör de rädda för varand-

ra, som får stöd av social desorganisationsteorin. De betraktar Malmvägen som ett socialt utsatt om-

råde med hög kriminalitet där människor känner sig otrygg. En låg trygghetskänsla påverkar männi-

skors benägenhet att ingripa och intervenera för att uppnå och upprätthålla offentlig ordning. Områ-

dets informella social kontroll minskar den påverkas av graden av ömsesidig tillit och gemensamma 

förväntningar hos de boende att ingripa. Enligt teorin om social desorganisation, kommer troligtvis 

ingen invånare att ingripa i ett bostadsområde med diffusa regler och invånare som inte litar på, el-

ler är rädda för, varandra (Sampson m.fl., 1997, s. 921).  
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På Malmvägen har polisen (NOA, 2015) dessutom kartlagt ett kriminell nätverk som kallas för Tu-

rebergs nätverk. Miljonprogramsområden har även försvårat utförandet av det polisiära arbetet. I 

dessa områden är enligt polisens bedömning vägarna placerade på sådant sätt att bilar lätt kan hind-

ras att köra ut ur området, och höghusen ställer problem för spaningsarbetet eftersom byggnaderna 

är placerade så att de boende har uppsikt över innergårdar där polisen känner sig bevakad (a.a). 

Dock upplever intervjupersonerna att miljonprogrammets höga byggnader med sin fysiska utform-

ning och hierarkiska byggnadsstruktur skapar ett avstånd mellan grannarna, på det sättet att gran-

narna inte kan ha uppsikt över omgivningen, registrera vilka som rör sig i byggnaden eller i områ-

det. Vilket är en indikation på en svag social kontroll som bygger på informella mekanismer i om-

rådet, ett medel som grannarna kan använda för att uppnå och upprätthålla den offentliga ordningen 

(Sampson, 1997, s. 918-924). Intervjupersonerna upplever att avvikelser och kriminalitet i Malm-

vägen sker öppet på allmänna platser och ibland framför husens entrén. Intervjupersonerna upplever 

inte att de har social kontroll över situationer eller händelser som inträffar inom bostadsområdet. 

Intervjupersonerna upplever att boendeformen har skapat ett avstånd mellan grannarna och boende-

formerna upplevs inte inbjudande, i den mening att det saknas trevliga sittplatser i innergårdar där 

grannarna kan träffas och prata med varandra, detta gör således svårt för sociala interaktioner att 

komma till uttryck. Bostadsområdet präglas inte av en god grannsamvaron och goda grannrelationer 

enligt respondenterna och boendeformen gör istället invånarna, händelser och problemen dolda, i 

den mening att de inte har en social kontakt och social relation till varandra. Anonymiteten gör att 

invånarna dra sig samman och tillbaka istället för att engagera sig i t.ex. föreningsaktiviteter. Där 

det inte finns möjlighet att skapa ett social band till grannar försvagas givetvis grannarnas engage-

mang till deltagande i t.ex. föreningsaktiviteter, en faktor som dessutom får stöd av Hirschis teori 

om sociala band (Williams & McShain, 1999, s. 269). 

Sampsons förklarande modell (2006) som tidigare diskuterades i teoriavsnittet utgår från tre meka-

nismer som påverkar den sociala sammansättningen och människors känsla av trygghet. Den första 

mekanismen (Coleman, 1990) utgår från den sociala interaktionen mellan människor som bor i ett 

område och dess omfattning samt tätheten i det sociala nätverket. Utifrån denna mekanism kan stu-

dien försiktigt fastslå att en av de underliggande mekanismerna som gör att de intervjuade upplever 

en svag kollektiv styrka i bostadsområdet, är på grund av miljonprogrammets boendeformen som 

inte ger rum till sociala interaktioner att komma till stånd, därmed försvinner grannskapsbandet. Där 

det inte förekommer sociala interaktioner mellan grannar och grannrelationerna är bristande är 

osannolikt att de boende litar på sina grannar i situationer och tror att de agerar och intervenerar för 
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att uppnå och upprätthålla den offentliga ordningen i bostadsområdet. Detta är således en förklaring 

till varför de intervjuade upplever en svag sammanhållning.  

Utifrån Sampsons (2006) förklarande modell kan studien dra sin slutsats om att den kollektiva styr-

kan upplevs av de boende som svag eftersom höghusens utformning begränsar förekomsten av so-

ciala interaktion mellan grannarna och täta sociala nätverk, även den höga brottsnivån som domine-

rar i Turebergs bostadsområde samt förekomsten av olika organiserade nätverk som finns i området 

kan förklaras som andra underliggande mekanismer som försvagat den kollektiva styrkan i bostads-

området.  Detta för att dessa underliggande mekanismer har en inverkan på områdets informella so-

cial kontroll som i sin tur påverkar bostadsområdets kollektiva värderingar och normer.  

Sammanfattningsvis kan det utifrån undersökningsresultat, teoretiska antaganden och tidigare 

forskning sägas att orsaken till den höga brottsfrekvensen kan bero på en låg kollektiv styrka, en 

bristande social sammanhållning och ömsesidig tillit i bostadsområdet. Dock kan inte studieresulta-

tet generaliseras till andra områden i Sollentuna. En fråga som återstår är också om det är byggna-

dernas struktur som påverkar människornas sociala beteende och handlingsmönster i området, eller 

om det är förekomsten och koncentrationen av en hög kriminalitet inom området som gör att gran-

narna tar avstånd från varandra? Det kanske också finns vissa individuella och personliga egenska-

per eller kulturella skillnader, utöver de sociala, ekonomiska och psykologiska faktorerna, som på-

verkar den kollektiva styrkan? 

Frågan går att besvara utifrån flera perspektiv:  

- Miljonprogramshöghusen på Malmvägen saknar vissa praktiska arkitektoniska former, såsom en 

trivsam innergård där grannarna kan mötas, komma i kontakt med andra grannar och kommuni-

cera med varandra, fönster i trapphus genom vilka grannarna kan ha uppsikt över både utsidan 

och insidan av byggnaderna samt lägenhetsfönster som är placerade mot grönområden och/eller 

gator. Med sådana fönster skulle grannarna kunna ha uppsikt över barn som leker utanför och 

kunna se allt intressant som händer där. Arkitekturen i miljonprogrammets höghus, med sina ka-

raktäristiska drag, kan således påverka människors beteende och handlingsmönster, och kan be-

traktas som en av de faktorer som har en inverkan på människors sociala beteende och hand-

lingsmönster. 

- Den höga nivån av brottslighet i området gör att allt fler invånare väljer att leva bakom stängda 

dörrar för att på så sätt skapa en inre psykologisk trygghet.  
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- Dessa lägenheter enbart hyrs av människor som är i stort behov av bostad, och som kommer att 

lämna området så fort de får möjlighet. Bostadsområdet betraktas som ett utsatt område även för 

de boende som bor där, vilket påverkar deras framtidstro och framtidsönskningar. 

- Bristande informell social kontroll inom bostadsområdet, eftersom viljan hos grannarna för att 

agera och intervenera för att åstadkomma och upprätthålla offentlig ordning inom bostadsområ-

det är svag och grannarna har inte tillit till varandra.   

Förslag som de boende själva lyfter fram för att motverka detta är olika insatser som mobiliserar 

lokala krafter i området. Sociala åtgärder som utformas för att lösa sociala problem i ett utsatt om-

råde har sin grund i hur den sociala problematiken utformas i området. Åtgärdsförslagen och be-

handlingsmetoderna bör därför konstrueras utifrån invånarnas perspektiv och uppfattning om vad 

som är lämplig och effektiv. Det är dessa människor som lever i området och bevittnar uppkomsten 

och utvecklingen av sociala problem i dessa utsatta områden och har således en djupare förståelse 

och uppfattning av den sociala problembilden än vad vi andra har. Kommunen ska arbeta för att ut-

öka invånarnas kunskaper kring hur en stark kollektiv styrka kan påverka bostadsområdets framtid 

och hur kommunen kan arbeta och agera för att uppnå och upprätthålla bostadsområdets offentliga 

ordningen som har ett avgörande betydelse samt behöver studeras närmare. 

Förslag till fortsatt forskning  

Syftet med den här studien var att utifrån invånarnas perspektiv ge inblick i huruvida miljonpro-

grammets boendeform påverkar den kollektiva styrkan i grannskapet och vilken betydelse detta har 

haft för den höga brottsfrekvensen i bostadsområdet. För att kunna förstå varför invånarna upplever 

en låg kollektiv styrka i sitt bostadsområde och även svårighet med att komma i kontakt med sina 

grannar för att lära känna dem och bygga upp grannrelationer, kan även vara av intresse att under-

söka vilken betydelse förekomsten av sammansättning av olika folkgrupper inom bostadsområdet 

ha haft för betydelse för den kollektiva styrkan. Man kan tänka sig att det finns andra faktorer som 

bl.a. språksvårigheter som kan påverka kollektiva styrkan och granrelationerna i grannskapet på 

Malmvägen. 
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Denna studie syftar till att undersöka hur intervjupersonerna som bor i miljonprogrammets höga 

byggnader, i Malmvägen, upplever att boendeformen har påverkat/påverkar den kollektiva styrkan 

och vilken betydelse har detta haft för den höga brottsfrekvensen i området. 

Deltagarna har rätt till anonymisering. Observera att deltagandet i denna studie är helt frivilligt och 

att intervjupersoner har rätt att avbryta sitt deltagande och kan hoppa av om de så önskar.  

Personuppgifter som intervjupersonerna lämnar in kommer vara säkrade på ett sådant sätt att obehö-

riga inte kan ta del av dem. Uppgifter insamlade om enskilda personer kommer endast användas för 

studiens ändamål.  

Ni som medverkar i denna studie har även rättighet att veta hur era uppgifter använts och vilka slut-

satser undersökningen framkommit. Vänligen mejla till : melissa.alaei@hotmail.com om ni är in-

tresserad av att ta del av studiens resultat och slutsats. 

Tack på förhand. 

Bästa hälsningar  

Melissa Aghaalaei 

Bilaga 2 - Intervjuguide  

Börja med att presentera studiens syfte och fokus. Berätta om intervjupersonens rättighet för delta-

gandet i denna studie. anonymitet, informationskrav.  

1. Vad kännetecknar ett ”gott grannskap” enligt dig? 

2. Varför skulle du föredra ett gott grannskap? 

3. Vad är positivt med ”goda grannskap”? 

4. Har du någonsin upplevt det ”goda grannskapet” här med dina grannar? Berätta  

5. Har du någonsin känt behovet av att samarbeta med dina grannar? 
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6. Hur hanterar ni situationen? Vilken roll hade du? 

7. Kan ”goda grannskapet” ha något betydelse för barnets/ ungas framtid i området? På vilket sätt? 

8.Vad krävs det för att kunna lyckas med ”goda grannskapet”?  

9. Vad kan stärka eller försvaga goda grannskapet? Varför?  

10. Hur skulle du göra för att påverka det?  

Har du några frågor och funderingar? Har du något mer att tillägga?  

Stort tack för medverkan.  

Påminnelse 

● Ställ en fråga i taget och uppmärksamma ”Tystnad”, vissa ord kan framkalla negativa reak-

tioner eller väcka starka känslor. Komplicera inte frågan!   

● Kom ihåg att vara en bra lyssnare, iaktta kroppsspråk, förändringar i rytm , ton , pausa vid 

behov. 

Bilaga 3 - Följdfrågor 

1. Vad var det som försvårade situationen eller möjligheten? Kan du berätta mer om det?  

2. Hur reagerade du när du såg en avvikelse? 

3. Hur tror du andra grannar upplever ”grannskapet” i området?  

4. Hur upplevde du det?  

5. Vad känner du för det? Vill du berätta mer?  

6. Om vi går tillbaka till rädslan, vad tror du att rädslan kan beror på eller vad är det som ska-

par rädslan? 

7. Vad har du för uppfattning i den frågan? 

Bilaga 4 - Kodningsram A  
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Relevant: Denna del innehåller de data som anses vara relevant data som möjligtvis kan besvara 

studiens frågeställningar. Detta segment avser beskriva invånarnas definition av ”goda grannskap”, 

höga husens utseende och dess effekt på invånarnas grannsamvaro, sociala relationer, sociala inter-

aktioner, social integrering och samarbetet mellan grannarna, barnens -och ungdomarnas och bo-

stadsområdet framtid samt invånarnas förslag på förbättringsåtgärder.  

Irrelevant: Här kategoriseras information som troligtvis inte kan besvara studiens frågeställningar. 

Detta segment avser beskriva intervjupersonerna privata intresse som inte täcker studiens undersök-

ningsområde.  

Bilaga 5 - Kodningsram B 

Huvudkategori 1- Invånarnas definition av goda grannskap  

Detta segment avser att beskriva hur invånarna definierar ”goda grannskapet” och de utmaningar 

som de upplever av att bo i miljonprogrammets höghus. 

Subkategori A: Invånarnas definition av ”goda grannskapet”  

Subkategori B: Lägesbilden av ”goda grannskap" i Malmvägen 

Subkategori C: Höghus  förhindrar det ”goda grannskapet” och anonymiserar grannar 

Huvudkategori 2- Miljonprogrammets höghus och dess effekt 

I detta segment utifrån invånarnas upplevelser och uppfattning beskrivs de effekter som miljonpro-

grammets höghus har haft på invånarnas grannskapsrelation, bostadsområdets uppsättning normer 

och värderingar, omfattningen av ömsesidig tillit, social kontroll och sociala sammanhållning.  

subkategori: Oengagerade grannar  

Subkategori C: Social desorganisation 

Subkategori D: Social sammanhållning och ömsesidig tillit  

Huvudkategori 3- Invånarnas förslag på  förbättringsåtgärder 

Segmentet innehåller de förslag och åtgärder som invånarna anser vara viktiga och som kan förbätt-

ra grannskapsbandet, öka trygghet och den kollektiva styrkan i bostadsområdet.  
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Subkategori A:  Kommunens vilja att lyssna in 

Subkategori B: Informationsbrev 

Subkategori C: Aktiviteter 

. 
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